



Ulkoministeriö
Utrikesministeriet



Årsberättelse om det nordiska samarbetet 2025

Till Finlands delegation
i Nordiska rådet





Karen Ellemann, Åsmund Aukrust, Jessica Rosencrantz, Anders Adlercreutz, Annika Hambrudd, Logi Einarsson, Bjarni Kárasen Petersen och Morten Dahlin
Bild: norden.org

Pärbild: Aksel Vilhelm Johannesen, Jonas Gahr Støre, Katrin Sjögren, Petteri Orpo, Ursula von der Leyen, Ulf Kristersson, Mette Fredriksen och Kristrún Frostadóttir
Kuva: Matts Lindqvist / norden.org

Årsberättelsen har skrivits utifrån sammanfattningar som har lämnats in av ministerier, organisationer och sekretariatet för nordiskt samarbete.

Förord

Finlands och Ålands ordförandeskap i Nordiska ministerrådet hade en betydande inverkan på verksamheten under 2025. Utöver ordförandeskapet ansvarade Finland under 2025 för flera andra nordiska samarbetsformer, såsom N5-samarbetet mellan de nordiska utrikesministrarna och Nordefco-försvsarssamarbetet.

Ordförandeskapet i ministerrådet genomfördes i omfattande samarbete med statsrådet och dess olika ministerier, Ålands landskapsregering och många intressentgrupper. Genomförandet av den gemensamma visionen om Norden som världens mest hållbara och integrerade region var periodens centrala utgångspunkt. Finland har konsekvent verkat för att arbetet med att uppnå visionen ska framskrida så effektivt som möjligt. I fjol inleddes en avgörande period som sträcker sig till 2030 och i de sektorspecifika ministerråden infördes nya samarbetsprogram som fastställer målen för verksamheten.

En central prioritering i ordförandeskapsprogrammet var att främja samhällssäkerheten. Målet är att stärka de nordiska ländernas resiliens och utveckla en övergripande och omfattande beredskap inför civila kriser och hybridhot av olika slag. I anslutning till detta gav de nordiska statsministrarna i samband med sommarmötet i Åbo och Pöytäkirja i maj 2025 ett uttalande som uttrycker ett starkt engagemang i att fördjupa samarbetet kring den övergripande säkerheten i Norden. Även sektorerna gav under året uttalanden på ministernivå och beredskapstemat togs upp vid de nordiska samarbetsministrarnas möte i Helsingfors i juni 2025.

En annan prioritering i ordförandeskapsprogrammet var barn och unga. Vårt mål har varit att främja barns och ungas rättigheter, välbefinnande och delaktighet i de nordiska länderna.

Arbetet med att avlägsna gränshinder mellan de nordiska länderna och förebygga nya hinder var mycket aktuellt under året. Under Finlands och Ålands ordförandeskap låg fokus särskilt på digital mobilitet samt frågor om identitetsmatchning och utbyte av folkbokföringsdata.

Den diskussion som inleddes på initiativ av Nordiska rådet angående en eventuell uppdatering av Helsingforsavtalet, som utgör den rättsliga grunden för det nordiska samarbetet, fortsatte under 2025 med särskild fokus på frågan om att stärka Ålands, Färöarnas och Grönlands ställning i samarbetet. De nordiska regeringarna beslöt att låta göra en juridisk utredning som underlag för beslutsfattandet om avtalet. Professor Elina Pirjatanniemi vid Åbo Akademi verkade som utredningsperson och beredde arbetet som slutfördes vid årsskiftet.

Det gläder mig att det nordiska samarbetet fortsatte aktivt inom olika sektorer under 2025, vilket framgår av denna årsberättelse. I den senaste tidens snabbt föränderliga och utmanande omvärld är det av största vikt för oss att de nordiska länderna är eniga. Detta mål sammanfattades väl i titeln för fjolårets ordförandeskapsprogram Norden 2025 – enat och starkt.

Helsingfors den 15 maj 2026

Anders Adlercreutz

Undervisningsminister och minister för nordiskt samarbete

Innehållsförteckning

Förord	3
POLITISKA RIKTLINJER OCH UTRIKESÄRENDEN	5
Statsministrarnas samarbete	5
Samarbetet mellan samlarbetsministrarna	7
Utrikes- och säkerhets- samt försvarspolitiskt samarbete	8
Samlarbete i utvecklingsfrågor	10
Regionalt samarbete	12
Profilerings- och positioneringssamlarbete	15
SEKTORIELLT SAMARBETE	15
Kultursamlarbete	15
Utbildnings- och forskningssamlarbete	17
Miljö och klimat	19
Näringslivs- och innovationspolitik	21
Energipolitik	23
Ekonomi- och finanssektorn	25
Jord- och skogsbrukssektorn samt fiske- och livsmedelssektorn	27
Social- och hälsovårdspolitik	30
Jämställdhetssamlarbete	33
Samlarbete inom arbetslivet	35
Digitalisering	37
ÖVRIGT NORDISKT SAMARBETE	38
Gränshinderarbete	38
Trafik	42
Invandrings- och medborgarskapsfrågor	42
Samlarbete för att främja integration av flyktingar och invandrare	43
Samlarbete inom civil beredskap, beredskap och räddningsväsendet	44
Samlarbete inom försörjningsberedskap	45
Samlarbete i samefrågor	45
Barn- och ungdomssamlarbete	45
Främjande av svenska språket	50
BILAGOR	51
Nordiska ministerrådets budget för 2025	51
Nordiska möten, seminarier och konferenser 2025	52

POLITISKA RIKTLINJER OCH UTRIKESÄRENDEN

Statsministrarnas samarbete

De nordiska statsministrarna och ledarna för de självstyrande områdena träffades två gånger under Finlands och Ålands ordförandeskap i Nordiska ministerrådet: vid sommarmötet i Pemar och Åbo i maj samt i samband med Nordiska rådets session i Stockholm. Centrala teman under båda mötena var främjandet av den övergripande säkerheten och resiliensen samt konkurrenskraften i Norden.



De nordiska statsministrarna och ledarna för de självstyrande områdena samt Tysklands förbundskansler Friedrich Merz Bild: Lauri Heikkinen / Statsrådets kansli

Statsministrarnas sommarmöte ordnades i Pemar och Åbo den 26 maj 2025. Tysklands förbundskansler Friedrich Merz var inbjuden gäst. Finland och Åland hade lyft fram samhällets krisberedskap och resiliens som huvudtema för de nordiska statsministrarnas möte. Under mötet mellan representanter för näringslivet och näringslivets centralförbund diskuterades företagens roll i beredskapen och försörjningsberedskapen samt stärkandet av Nordens konkurrenskraft, med särskild fokus på att förenkla EU:s reglering. De nordiska statsministrarna antog två uttalanden, det ena om den övergripande säkerheten <https://valtioneuvosto.fi/en/-/joint-statement-by-the-nordic-prime-ministers-and-heads-of-government-on-cooperation-for-enhanced-crisis-preparedness-and-resilience-the-nordics-united-and-strong> och det andra om kvantteknik <https://valtioneuvosto.fi/en/-/joint-statement-by-the-nordic-prime-ministers-and-heads-of-government-on-quantum-technologies-laying-the-foundation-for-future-nordic-advancements-1>



De nordiska statsministrarna och ledarna för de självstyrande områdena i Pënar

Bild: Lauri Heikkinen / Statsrådets kansli

Vid middagen för statsministrarna och Tysklands förbundskansler stod aktuella utrikes- och säkerhetspolitiska frågor på agendan. Detta var förbundskansler Merz första möte med de nordiska statsministrarna.

Vid Nordiska rådets 77:e session i Stockholm den 27–30 oktober 2025 leddes de nordiska regeringarnas deltagande av statsminister Petteri Orpo och Finland som ordförandeland i Nordiska ministerrådet. Temat för toppmötet under sessionen var "Nordisk sammanhållning och nordisk vardagsnytta". Huvudtalare under sessionen var Europeiska kommissionens ordförande Ursula von der Leyen. I anförandena och diskussionen under toppmötet betonades starkt bland annat utvecklingen av försvars- och beredskapssamarbetet och resiliensen samt värnandet om det förtroende som det nordiska samhället vilar på. När det gäller utrikes- och säkerhetspolitiken betonades det fortsatta starka stödet från de nordiska länderna till Ukraina.

I samband med sessionen samlades statsministrarna också till ett separat möte. På mötesagendan fanns i linje med sommarmötet fortsatta åtgärder på temat beredskap: statsministrarnas diskussion kretsade kring näringslivets arbete för att stärka leveranskedjornas resiliens. Under mötet mellan de nordiska statsministrarna och kommissionens ordförande von der Leyen behandlades den europeiska säkerheten, stödet till Ukraina och konkurrenskraften.

I egenskap av ordförandeland i ministerrådet träffade statsminister Orpo och Ålands lantråd Sjögren också Nordiska rådets presidium för att diskutera aktuella frågor inom det nordiska samarbetet.

Statsminister Orpos initiativ till att upprätta ett nordiskt nätverk för försörjningsberedskap från Nordiska rådets session hösten 2023 framskred under ordförandeskapsåret och nätverkets första praktiska projekt har inletts.

Över 40 internationella klimatforskare riktade ett öppet brev till de nordiska statsministrarna för att fästa uppmärksamhet vid riskerna i anslutning till förändringarna i den atlantiska meridionala cirkulationen (AMOC). För att bemöta detta genomfördes seminariehelheten Nordic Tipping Point Week med Nordiska ministerrådets arktiska finansiering i oktober 2025. Projektet fokuserade på beredskap i stället för på sannolikhet och gav rekommendationer som gynnade det fortsatta arbetet med den kritiska brytpunkten.

Samarbetet mellan samarbetsministrarna

Programmet för Finlands och Ålands ordförandeskap genomfördes framgångsrikt i samarbete med bland annat statsrådets kansli, ministerierna och Ålands landskapsregering. Samarbetet i anslutning till ordförandeskapet var intensivt även med de övriga nordiska länderna och flera olika intressentgrupper samt med ministerrådets sekretariat. Nationellt samordnas ordförandeskapet av sekretariatet för nordiskt samarbete vid utrikesministeriet under ministern för nordiskt samarbete. Ordförandeskapsprogrammets prioriteringar, samhällssäkerhet samt barn och unga, syntes i samarbetsministrarnas verksamhet under året.

De nordiska samarbetsministrarna samlades sex gånger under Finlands och Ålands ordförandeskap. Vid årets första möte i Köpenhamn den 26 februari var temat nordiskt samarbete för barn och unga en av prioriteringarna i ordförandeskapsprogrammet. Till arbetslunchen som ordnades i samband med mötet hade man bjudit in Finlands barnombudsman Elina Pekkarinen som gästtalare.

Finlands och Ålands samarbetsministrar Anders Adlercreutz och Annika Hambrudd stod tillsammans värd för de nordiska samarbetsministrarnas sommarmöte i Helsingfors den 10–11 juni. Temat för mötet var samhällssäkerhet som också omfattar krisberedskap och resiliens. Under mötet behandlade samarbetsministrarna utvecklingen av beredskapssamarbetet utifrån statsministrarnas uttalande i maj. Beredskapstemat diskuterades också under de flesta andra samarbetsministtermöten som ordnades under året och på ämbetsmannanivå i den nordiska samarbetskommittén (NSK).

På agendan för samarbetsministrarnas möte i Mariehamn den 11 september stod bland annat digital mobilitet, som lyfts fram som ett prioriterat tema i gränshinderarbetet, samt beredskap och ett demokratiprojekt som genomförts av Sitra. I samband med ministermötet ordnade utrikesministeriet och Ålands landskapsregering dessutom den 12 september ett seminarium om det nordiska samarbetets framtid.



De nordiska samarbetsministrarnas möte i Mariehamn

Bild: Hüllya Tokur

I samband med Nordiska rådets sessionsvecka hölls ett möte mellan samarbetsministrarna i Stockholm den 27 oktober i Nordregios lokaler. Representanter för Norden-föreningarna hade bjudits in till mötet och ministrarna hade möjlighet att föra en dialog med dem.

Under året genomfördes dessutom två extra ministermöten på distans. På agendan för samarbetsministrarnas distansmöte den 4 april utsågs en utredningsperson för en eventuell uppdatering av Helsingforsavtalet. På basis av Finlands och Ålands förslag utsåg samarbetsministrarna professor Elina Pirjatanniemi vid Åbo Akademi till utredningsperson med uppgift att före årets slut genomföra en utredning om de juridiska frågor som rör en eventuell uppdatering av Helsingforsavtalet. Under samarbetsministrarnas distansmöte den 1 december gav professor Pirjatanniemi ministrarna en lägesrapport om hur utredningsarbetet framskrider.

Utrikes- och säkerhets- samt försvarspolitiskt samarbete

De nordiska länderna är Finlands närmaste internationella partner. Rysslands anfallskrig i Ukraina samt Finlands och Sveriges anslutning till Nato har stärkt det nordiska utrikes- och säkerhetspolitiska samarbetet. De nordiska länderna förenas av en gemensam värdegrund som omfattar mänskliga rättigheter, rättsstatsprincipen, demokrati, fred, frihet, tolerans och jämlikhet. Finlands relationer till de övriga nordiska länderna är nära på alla nivåer och de diplomatiska beskickningarna samarbetar också i fråga om såväl innehåll och projekt som lokallösningar. I FN är det nordiska samarbetet särskilt starkt synligt till exempel i klimat- och jämställdhetsfrågor.

År 2025 var Finland ordförande för det nordiska utrikes- och säkerhetspolitiska samarbetet (N5). Efter Finland fortsätter Danmark som ordförande 2026.

Prioriteringarna för Finlands N5-ordförandeskap 2025 var säkerhetsläget i närområdet och stödet till Ukraina; globalt påverkansarbete (global outreach), inklusive stöd till det multilaterala systemet och ökat nordiskt samarbete med konkreta medel. Ordförandeskapets övergripande tema var geoekonomin, som har beröringspunkter med alla ovannämnda prioriteringar, exempelvis Rysslands anfallskrig i Ukraina, främjandet av den transatlantiska frihandeln samt de nordiska ländernas globala förbindelser, inklusive med Afrika.

Alla de uppställda målen följdes upp på olika nivåer. Särskilt säkerhetsläget i närområdet och stödet till Ukraina präglade hela ordförandeskapet. Geoekonomin behandlades i olika former vid varje möte. Prioriteringarna fungerade som inspiration för mötesagendorna.

Flera N5-utrikesministermöten hölls; ett virtuellt möte i februari, det egentliga N5-utrikesministermötet i Noux i augusti och ett utrikesministermöte i oktober under sessionsveckan i Stockholm (inklusive ett gemensamt möte med Nya Zeeland). I samband med mötena i Noux och Stockholm gavs ett gemensamt uttalande. N5-formatet väcker intresse även i andra länder. I samband med OSSE:s ministermöte den 4 december i Wien hölls också ett N5-C5-möte med de centralasiatiska länderna och ett N5-möte med CARICOM-länderna under högnivåveckan i FN:s generalförsamling.

Finland var ordförande för det nordiska försvarssamarbetet Nordefco (Nordic Defence Cooperation) 2025. Ordförandeskapet roterar årligen mellan fyra av de nordiska länderna (ej Island).

Under de senaste åren har försvarssamarbetet mellan de nordiska länderna fördjupats avsevärt. Som medlemmar i Nato har alla de nordiska länderna förbundit sig att försvara varandra. Till följd av Finlands och Sveriges medlemskap omfattar Nato nu ett starkt och enhetligt område i norr, vilket stärker alliansens avskräckning och försvar i Nordeuropa. Detta återspeglas i Nordefcos mål, planering, praktiska verksamhet och utveckling av samarbetsförmågan.

Uppdatering av Nordefcos grundakt

Under Finlands ordförandeskap slutfördes reformen av Nordefco i och med uppdateringen av grundakten för det nordiska försvarssamarbetet (Memorandum of Understanding on Nordic Defence Cooperation, Nordefco MoU). De nordiska försvarsministrarna undertecknade samförståndsavtalet i Rovaniemi i maj. Dokumentet fastställer samarbetets syfte och mål, struktur samt huvudprinciperna för samarbetet.

Genomförande av vision 2030 och utveckling av samarbetsförmågan

Prioriteringen under Finlands ordförandeskap var att genomföra den nya vision som försvarsministrarna undertecknade våren 2024. Visionen fastställer långsiktiga politiska riktlinjer för Nordefcos samarbete fram till 2030. Det huvudsakliga målet för visionen är att ländernas försvarsmakter som en egen grupp och tillsammans med de andra allierade ska kunna genomföra gemensamma insatser i alla lägen.

Försvarsmaterielsamarbete

Försvarsmaterielsamarbetet fortsatte under Finlands ordförandeskap att främja den militära försörjningsberedskapen med särskild fokus på att stärka den industriella kapaciteten inom ammunitionsproduktion och att främja strategiska partnerskapsavtal. Inom det nordiska

försvarsmaterielsamarbetet har det gjorts en så kallad strategisk kartläggning (strategic screening). Utifrån kartläggningen strävar man efter att välja konkreta samarbetsområden som ska leda till möjligheter till samanskaffning.

Stöd och logistik

Utvecklingen av den militära rörligheten är en viktig del när det gäller att möjliggöra en gemensam avskräckning och ett kollektivt försvar. Samarbetet har intensifierats sedan november 2024 när de nordiska länderna undertecknade en avsiktsförklaring om att skapa harmoniserade militära korridorer. Under Finlands ordförandeskap fortsatte de nordiska länderna det väl påbörjade och effektiva samarbetet för att utveckla den militära rörligheten.

Förmågesamarbete

De nordiska länderna har samarbetat aktivt kring Natos förmågemål och detta arbete fortsatte också under året. I förmågesamarbetet kartläggs dessutom för första gången möjligheterna till gemensamma EU-Pescoprojekt (det permanenta strukturerade samarbetet).

Dessutom var det nordiska stödet till Ukraina under året ett centralt tema i Nordefco-samarbetet. De nordiska länderna samordnar aktivt sina stödåtgärder och försöker hitta möjligheter till samarbete för att effektivisera stödet.

År 2026 är det Norge som står i tur att vara ordförande för Nordefco.

Samarbete i utvecklingsfrågor

Kontakten med de andra nordiska länderna var nära i frågor som rör utvecklingspolitik. Utrikeshandels- och utvecklingsminister Ville Tavio stod värd för de nordiska utvecklingsministrarnas möte på Königstedt gård i Vanda i september 2025. På mötesagendan fanns FN:s övergripande reform UN80, den internationella utvecklingsfinansieringens framtid, återuppbyggnaden av Ukraina och det humanitära läget i Gaza. Dessutom träffades de nordiska avdelningscheferna med ansvar för utvecklingspolitik i Helsingfors i december 2025.

De nordiska länderna hade ett nära samarbete bland annat i frågor som gäller FN:s utvecklingssystem. År 2025 intensifierade de nordiska länderna sitt samarbete i fråga om Un80-reformprocessen när det gäller såväl samordningen som utformningen av ståndpunkter. Till stöd för reformprocessen utarbetades dessutom gemensamma brev där man betonade prioriteringar som är viktiga för de nordiska länderna. Samordningen stärktes särskilt i frågor som gäller FN:s utvecklingssystemets genomslagskraft, resultaten på landsnivå och FN:s normativa roll. Till exempel vid FN-organisationernas styrelsemöten gjordes det samnordiska inlägg och ställningstaganden. Under 2025 arbetade de nordiska länderna tillsammans för att främja bland annat jämställdhet mellan könen samt sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter i FN:s förhandlingsprocesser och diskussioner på hög nivå. Betydande exempel på dessa var bland annat arbetet i FN:s kommission för befolkning och utveckling samt kvinnokommissionen. År 2025 intensifierade de nordiska länderna sitt samarbete på olika nivåer i och med processen Pushing for Progress, som lanserades av Nordiska ministerrådet.

Den 10–11 juni 2025 deltog Finland i det nordiska FN-upphandlingsseminariet i Köpenhamn. Seminariet ordnas vartannat år. Evenemanget ger nordiska företag en unik möjlighet till direkt interaktion med FN:s upphandlingsexperter och ett tillfälle att få värdefull information om FN:s upphandlingsprocesser.

Nordiskt samarbete i utvecklingsbanker

De nordiska länderna är i samma röstningsgrupp i Världsbanken och i de regionala utvecklingsbankerna (Afrikanska utvecklingsbanken, Asiatiska utvecklingsbanken, Latinamerikanska utvecklingsbanken). I dessa bankers röstningsgrupper, där även andra länder deltar, är det nordiska samarbetet vad gäller ståndpunktsbildning och informationsutbyte omfattande och regelbundet. De nordiska länderna bidrar i sitt arbete till beaktandet av bland annat jämställdhet och klimatarbete i utvecklingsfinansieringsinrättningarnas verksamhet.

Nordiskt samarbete i klimat- och miljöfrågor

De årligen återkommande konsultationerna mellan de nordiska länderna och FN:s miljöprogram, UNEP, arrangerades i maj 2025 i Köpenhamn. Konsultationerna koordinerades av Danmark, som var det nordiska land som stod i tur. I diskussionerna behandlades multilateralismens utmaningar i ljuset av miljöförhandlingarna 2025, förberedelserna inför FN:s sjunde miljömöte samt de nordiska ländernas prioriteringar för det nya arbetsprogrammet och den strategi på medellång sikt som bereds vid UNEP. De nordiska länderna samordnade sina ståndpunkter inför styrelsemötena för den Globala miljöfonden samt före fondens förhandlingar om den nionde påfyllnadsperioden.

Nordiska utvecklingsfonden (Nordic Development Fund) stöder klimatåtgärder i utvecklingsländer. Det huvudsakliga målet för Nordiska utvecklingsfondens verksamhet är att stödja utvecklingsländerna i bekämpningen av och anpassningen till klimatförändringarna. Våren 2025 var Sverige ordförande i fondens styrelse och det roterande ordförandeskapet lämnades över till Danmark under försommaren 2025. År 2025 antog direktionen en ny strategi som omfattar perioden 2026–2030.

Finland delar en styrelseplats i fonden för förluster och skador (Fund for responding to Loss and Damage) med Danmark och Sverige. Styrelserepresentationen överfördes från Danmark till Finland 2025 i enlighet med de nordiska ländernas inbördes rotation. Nordic Environment and Development Network, som består av miljørådgivare från myndigheter och ministerier med ansvar för det nordiska utvecklingssamarbetet, sammanträdde i Köpenhamn i mars 2025. Teman var bland annat finansiering, innovativa lösningar och samarbete på landsnivå. Alla nordiska länder utom Sverige finansierar fonden Systematic Observations Financing Facility (SOFF). Islands, Norges, Danmarks och Finlands representanter i fondens styrgrupp håller tät kontakt och samordnar sina ståndpunkter inför möten för fondens styrgrupp.

Nordiskt samarbete i fråga om humanitärt bistånd

De nordiska länderna delar information med varandra och samarbetar även i fråga om humanitärt bistånd. Det allvarliga finansiella läget inom den humanitära sektorn och reformprocessen Humanitarian reset stod högt även på den nordiska agendan 2025. De gemensamma budskapen i anslutning till reformen utarbetades i maj 2025, temat fanns på N5-ministermötets agenda i september och man fokuserade på det också i de årliga konsultationerna mellan de nordiska länderna och FN:s kontor för samordning av humanitär hjälp OCHA i december 2025, under ledning av Sverige, som stod i tur av de nordiska länderna. Gemensamma anföranden utarbetas i olika forum beroende på situationen och i anslutning till olika organisationers arbete. De nordiska cheferna för humanitärt bistånd träffas virtuellt flera gånger om året för att diskutera och samordna aktuella frågor. Särskilt i humanitära frågor som gäller Ukraina är de nordiska ländernas samordning och samverkan nära och fanns på agendan på ministernivå liksom vid mötet för avdelningscheferna med ansvar för utvecklingspolitik i slutet av året. Även beträffande Gaza utövades det 2025 gemensamt påverkansarbete, inklusive ett uttalande på ministernivå om den

humanitära situationen i Gaza i december (de nordiska länderna + CAN, UK, FR, JPN, CH). Situationen i Gaza togs också upp under höstens N5-ministermöte.

Nordiskt samarbete i arbetsgrupper som främjar hållbar utveckling

IMCA eller Investment Mobilization Collaboration Alliance är ett samarbetsinitiativ som omfattar Danmark, Norge, Sverige, Finland, Island och Nordiska utvecklingsfonden. Syftet med samarbetet är att identifiera gemensamt finansierade projekt som bidrar till målen för hållbar utveckling. Hittills har samarbetet fokuserat på klimatåtgärder. IMCA:s strategiska styrgrupp sammanträder virtuellt cirka 8–10 gånger per år. År 2025 träffades gruppen dessutom under två dagar i Stockholm. Under mötena behandlas pågående gemensamma projekt samt framtidsplaner. Utöver möten på arbetsnivå har IMCA ordnat evenemang exempelvis vid klimatkonferensen COP och i samband med Londons klimatåtgärdsvecka.

För det nordiska samarbetet finns flera nordiska tematiska sammansättningar. Exempel på sådana är tematiken kring beskattning och utveckling, samarbetet inom FN:s biträdande expertverksamhet samt när det gäller förvaltningsjuridiska frågor inom utvecklingssamarbete (så som statistisk rapportering, juridik, ekonomisk förvaltning och riskhantering) finns det flera informella nordiska grupper som regelbundet sammanträder för att dela information och gemensamt utveckla handlingsmodeller.

Regionalt samarbete

Estland

De nordiska ambassaderna i Tallinn fortsatte sitt nära samarbete 2025, precis som tidigare år. Ambassaderna ordnade aktivt gemensamma möten och evenemang, även med Nordiska ministerrådet.

De nordiska ambassaderna arrangerade möten på roterande basis för både ambassadörerna och andremännen. Regerings- och parlamentsledamöter och andra högt uppsatta gäster från olika samhällssektorer bjöds in till dessa evenemang för att diskutera aktuella frågor. Möten ordnades aktivt även på andra nivåer.

Nordiska ministerrådets kontor i Tallinn var på många sätt en viktig samarbetspartner för ambassaden under året. Projektet "Estonian Youth vs Goliath: Promoting Gender Equality in the Digital Age", ett projekt som finansieras av ministerrådet med en betydande summa, har varit ett centralt samarbetsprojekt som förankrar Nordiska ministerrådets vision 2030. Projektet identifierar och bekämpar skadliga könsnormer, såsom misogyni, och främjar jämställdheten särskilt i sociala medier. Målgruppen är unga och till de metoder som används hör kortvideor, influencer-samarbete och de ungas egna berättelser. Den finska ambassaden är huvudsamarbetspartner för projektet och även Islands, Norges och Danmarks beskickningar deltar. President Kaljulaid Foundation är projektets lokala partner som banar väg för jämställdhetsarbetet och ansvarar för det praktiska genomförandet. Information om projektet förmedlades gemensamt med de nordiska ländernas beskickningarna i augusti genom att ordna ett evenemang under demokratifestivalen Opinion Festival med diskussion kring temat "Unga och könsrelaterat näthat. Hur kan man reagera och förebygga?" Projektet avslutades i februari 2026. Utifrån de preliminära resultaten verkar projektet mycket lyckat och man planerar en fortsättning på det tillsammans med de nordiska ambassaderna och President Kaljulaid Foundation. Tanken är att med det fortsatta projektet förmedla samma budskap till en bredare publik.

Nordens dag firades gemensamt av de nordiska länderna vid Nordiska ministerrådets kontor i Tallinn. Finlands ambassadör öppnade evenemanget i egenskap av företrädare för ordförandelandet och presenterade målen för Finlands och Ålands ordförandeskap.

I **Lettland** var det nordiska samarbetet särskilt aktivt under Finlands ordförandeskap. Öppningsceremonin ordnades vid ambassaden tillsammans med Nordiska ministerrådets kontor och icke-statliga organisationer. På våren besökte Nordiska ministerrådets samarbetskommitté under ledning av generalsekreteraren Lettland i samband med sitt årliga möte och bekantade sig samtidigt med kontoren i Riga och Daugavpils.

Under sommaren ordnades en traditionell samnordisk mottagning med hundratals gäster från det civila samhället och olika myndigheter i Lettland. Liksom varje år var de nordiska länderna synligt representerade under demokratifestivalen LAMPA. Evenemangen i de nordiska ländernas tält var populära bland festivalbesökarna.

De nordiska dagarna arrangerades under hösten i den idylliska staden Kuldīga, som är ett objekt på UNESCO:s världsarvslista. Finlands ambassad ansvarade under sitt ordförandeskap för kulturprogrammet under landskapsresan. Folkmusiker Päivi Hirvonen med sin ensemble underhöll en publik på flera hundra personer under en mycket uppskattad konsert.

Samarbetet mellan de nordiska handelskamrarna och ambassaderna var livligt och under året ordnades flera gemensamma evenemang.

Det nordiska samarbetet fungerar utmärkt och är mycket aktivt i **Litauen**. Under de senaste åren har samarbetet i många avseenden utvidgats till att omfatta även de baltiska länderna. NB-konstellationen har etablerat sig som den viktigaste referensgruppen i Litauen och kontakterna mellan ambassaderna är täta.

Utöver de nordiska och baltiska ambassaderna är Nordiska ministerrådets kontor i Litauen en viktig samarbetspartner i Litauen. Detta var särskilt anmärkningsvärt 2025 när Finland var ordförande för ministerrådet. I denna roll ordnade ambassaden i samarbete med ministerrådets kontor i Litauen en paneldiskussion och en mottagning på Nordens dag samt senare även en mottagning i samband med barnrättskonferensen.

De nordiska länderna och NB-gruppen samarbetar mångsidigt för att ordna olika evenemang och möten kring teman som politik, kultur, affärliv, mänskliga rättigheter och beredskapsfrågor. Det viktigaste gemensamma evenemanget 2025 var nationaldagsmottagningen där alla fem nordiska länder firade sina nationaldagar samtidigt. Evenemanget ersatte varje lands egen nationaldagsmottagning. Utöver detta ordnade de nordiska ambassaderna med gemensamma krafter bland annat ett Nordic Design, ett seminarium med fokus på nordisk design, samt paneldiskussioner under den lokala demokratifestivalen Butent. En gemensam Pride-lastbil tillsammans med de nordiska och baltiska länderna ordnades för Baltic Pride-paraden.

I den nordiska och NB-konstellationen ordnas regelbundna möten med litauiska ministrar, tjänstemän och andra viktiga aktörer. De nordiska och baltiska handelskamrarna i Vilnius samarbetar också intensivt både sinsemellan och med ambassaderna.

Arktiskt samarbete

Finlands ordförandeskap återspeglades i det arktiska samarbetet. Meteorologiska institutets, Lapplands universitets och Helsingfors universitets gemensamma projekt som fördjupade sig i klimatförändringarnas infallspunkter valdes på Finlands förslag till strategiskt projekt för Nordiska ministerrådets arktiska program. Fokus låg på eventuella förändringar i den atlantiska meridionala cirkulationen (AMOC) och beredskap för dem. Projektet var relevant för det andra huvudtemat under Finlands ordförandeskap, resiliensen, och bemötte den oro kring riskerna med AMOC-fenomenet i norra Europa som över 40 klimatforskare uttryckte i ett brev till de nordiska statsministrarna i oktober 2024.

Projektet Nordic Tipping Week samlade klimatforskare från de nordiska länderna och övriga Europa till ett tre dagar långt forskarseminarium i Helsingfors i oktober 2025. Parallellt med forskarseminariet fördjupade man sig i de lokala konsekvenserna och beredskapen vid en två dagar lång workshop i Rovaniemi. Man frågade hur samhället samtidigt kan förbereda sig på både en kontinuerlig uppvärmning av klimatet och en eventuell nedkylning av det. En central iakttagelse i projektet var att klimatriskerna och deras långsiktighet i Finland beaktas i mindre omfattning än de geopolitiska riskerna på kortare sikt. Projektets slutrapport uppmuntrar till ökad övervakning av klimatriskerna på europeisk nivå. Danmark planerar en fortsättning på det banbrytande projektet under sitt ordförandeskap.

År 2025 var de finländska aktörernas delaktighet i finansieringen av Nordiska ministerrådets arktiska program starkare än under tidigare år. Under den allmänna ansökningsomgången beviljades sammanlagt 1,2 miljoner euro i stöd för 21 projekt. Fem av de finländska ansökningarna beviljades understöd av Lapplands universitet, Uleåborgs universitet och Meteorologiska institutet. Finländsk delaktighet fanns dessutom i flera andra nordiska projekt som fick stöd.

Det nordiska samarbetet och samordningen fortsatte liksom tidigare år intensivt inom ramen för **Arktiska rådet**. Norge överlämnade i maj 2025 ordförandeskapet i Arktiska rådet till Konungariket Danmark. Norge lyckades med sitt huvudmål att sörja för Arktiska rådets kontinuitet i en geopolitiskt svår situation. I början av sitt ordförandeskap ordnade det nya ordförandelandet för första gången konsultationer enligt landsgrupp. De nordiska konsultationerna hölls i Qaqortoq i södra Grönland i september.

Efter Danmark övergår ordförandeskapet i Arktiska rådet till Sverige våren 2027. Att de nordiska länderna har ordförandeskapet sex år i rad stärker de ungas delaktighet, som de nordiska länderna anser vara viktig. De nordiska länderna betonar också urfolkens delaktighet och den arktiska befolkningens ägarskap i administrationen av området och i en hållbar framtid.

De viktigaste nordiska arktiska evenemangen under berättelseåret var Arctic Frontiers som ordnades i Tromsø i januari, Arctic Spirit som hölls i Rovaniemi i maj, EU:s arktiska forum i Kittilä i juni, den nordiska arktiska temadagen vid världsutställningen i Osaka samt Arctic Circle Assembly i Reykjavik i oktober. (Vid EU:s arktiska forum representerades statsrådet av Europaminister Joakim Strand; i den arktiska temadagen vid världsutställningen i Osaka deltog Anders Adlercreutz, minister för nordiskt samarbete, och i Arctic Circle Assembly i Reykjavik deltog utrikesminister Elina Valtonen.)

Barentssamarbetet

Finland fattade i november 2024 beslut om att utträda ur Barents euroarktiska råd. Utträdet trädde i kraft i början av 2026. Det täta samarbetet i de nordliga områdena fortsätter i andra forum, såsom Nordiska ministerrådet och Arktiska rådet. Finlands nationella program för norra Finland genomförs bland annat genom att man intensifierar samarbetet med Sverige och Norge. I genomförandet av programmet

betonas samarbetet mellan näringslivet, städerna, regionerna, högskolorna, forskningsinstituten och staten.

Profilerings- och positioneringssamarbete

Det nordiska profileringsprojektet förnyades 2025. Reformen frigjorde både ekonomiska resurser och personalresurser och gjorde det möjligt att inrikta verksamheten på allt effektivare helheter. I stället för att stödja utomstående aktörer genom öppna ansökningar fokuserade programmet på att utveckla riktade profilerings- och kommunikationsverktyg för ambassadnätverkets och andra centrala intressentgruppers behov.

På uppdrag av Nordiska ministerrådet genomfördes en omfattande omvärldsanalys som fördjupade förståelsen för det nordiska varumärkets styrkor och utvecklingsobjekt samt de internationella målgruppernas förväntningar och behov. Parallellt med analysen utvecklades en behovsbaserad verktygslåda som baserar sig på den respons som samlats in från ambassaderna via en digital enkät. Målet med verktygslådan är att tillhandahålla lättillgängliga verktyg för att profilera Norden på lokala marknader runt om i världen. I helheten ingår bland annat en utställning som produceras på beställning (Traces of North), möjligheten att beställa en avgiftsfri soffbordsbok (Traces of North) samt annat visuellt och grafiskt material. Verktygslådan uppdateras kontinuerligt och används redan aktivt av ambassaderna.

Som en av årets centrala prioriteringar stärkte profileringsprogrammet den gemensamma nordiska synligheten och Nordens enhetliga röst vid EXPO i Japan samt vid COP30-mötet i Brasilien. I anslutning till dessa evenemang producerades också mångsidigt kommunikationsinnehåll för att nå målgrupper som inte var fysiskt närvarande vid evenemangen.

SEKTORIELLT SAMARBETE

Kultursamarbete

Under Finlands och Ålands ordförandeskap fäste man även inom kultursektorn uppmärksamhet vid samhällssäkerheten samt beredskapen inför kriser och stärkandet av resiliensen. Ett annat viktigt mål var att främja tillgodoseendet av barns och ungas rättigheter samt att öka välfärden och delaktigheten i Norden. I programmet betonades kultursamarbetet mellan de nordiska länderna samt den kulturella mångfalden, inkluderingen och jämställdheten.

Finland och Åland ordnade sammanlagt sju möten och fem evenemang under året.

Ministerrådet för kultur (MR-K) sammanträdde i Helsingfors i maj. Dagen efter mötet ordnades ett informellt möte för de nordiska, baltiska och ukrainska kulturministrarna i samband med mötet i Helsingfors. Ministrarna diskuterade skyddet av kulturarvet och samarbetet i kris- eller krigssituationer som en del av beredskapsarbetet och resiliensen. I samband med mötet publicerade de nordiska och baltiska ländernas ministrar ett gemensamt uttalande som fördömer Rysslands anfallskrig i Ukraina. [Nordic-Baltic ministerial declaration on the role of culture and cultural heritage for democratic and resilient societies | Nordisk Samarbejde](#)



Kulturministrar från de nordiska länderna, de baltiska länderna och Ukraina samt generalsekreterare för Nordiska ministerrådet Bild: Katarina Koch

Det andra mötet i ministerrådet för kultur hölls i anslutning till Nordiska rådet session i Stockholm. Dagen före mötet delades Nordiska rådets priser ut: fyra kulturpriser och ett miljöpris. Den här gången fick Finland inga priser. MR-K diskuterade också den nordiska televisions- och filmindustrins ställning med Nordiska rådets utskott för kunskap och kultur.

Nordiska ämbetsmannakommittén för kulturellt samarbete (ÄK-K) höll fyra möten under året, varav två hölls på distans. I september samlades ÄK-K under Ålands ledning i Mariehamn. Vi fick också bekanta oss med Bomarsunds nya besökscenter och Anni Blomqvists museum.

Ett nordiskt språkseminarium ordnades i april på Hanaholmens kulturcentrum för Sverige och Finland i samarbete med kollegerna i ministerrådet för utbildning och forskning. Under seminariet fördjupade man sig i den nordiska språkpolitiska deklarationen och behandlade digitaliseringen i språkundervisningen samt hur de små nordiska språken kan stödjas med hjälp av språkteknologi. I seminariet deltog 126 personer och evenemanget kunde även följas via webbsändning.

I juni tillhandahöll Nordiskt kulturforum en gemensam diskussionsarena om aktuella kulturpolitiska frågor för nordiska aktörer inom kulturbranschen. Kulturforumets centrala tema var kulturens roll som en del av resiliensen, krisberedskapen och samhällssäkerheten. Man diskuterade konstens och kulturens samhälleliga roll och egenvärde. I det två dagar långa evenemanget på Sveaborg deltog 136 personer.

En konferens om medieläskunnighet och demokratifostran ordnades i Helsingfors i september i samarbete med ministerrådet för utbildning och forskning och undervisnings- och kulturministeriets ungdomspolitiska avdelning.

Seminariet Kulturell mångfald och inkludering inom det nordiska kultursamarbetet hölls i Uleåborg i oktober. Under seminariet fokuserade man särskilt på att förstå och främja kulturell mångfald samt på de utmaningar som olika sammanslutningar möter. I det två dagar långa evenemanget deltog 130 personer.

I oktober samlades man under Ålands ledning i Mariehamn för konferensen Borderless Responsibility – International Cooperation Against Illicit Trade and Destruction of Cultural Heritage. I kulturseminariet deltog 50 sakkunniga från de nordiska länderna samt från Baltikum och UNESCO:s högkvarter.

Dessutom finansierade ämbetsmannakommittén för kulturellt samarbete följande projekt: UNESCO Mondiacult 2025 side event: Seminariet Access to Culture for Crisis-Resilient Development i Barcelona i början av oktober samt pilotprojektet Nordiskt-baltiskt krisberedskapsprogram, program för kulturarvsberedskap (2025–2026), som administreras av Hanaholmens kulturcentrum för Sverige och Finland. I utbildningen deltar två experter på kulturarv från varje land.

Utbildnings- och forskningssamarbete



Gemensam bild av ministerrådets möte för utbildning och forskning tillsammans med ministerrådets generalsekreterare Bild: Katarina Koch

Teman för mötet i nordiska ministerrådet för utbildning och forskning (MR-U) i Helsingfors den 6 maj 2025 var att förbättra inlärningsresultaten inom den grundläggande utbildningen samt hur artificiell intelligens påverkar kompetensbehoven inom högskoleutbildning och forskning. Temadiskussionen om den grundläggande utbildningen handlade om att stödja jämlikheten i utbildningen samt stärka en lärmiljö som stöder arbetsron och lärandet. Ministrarna fattade ett principbeslut om ett samarbetsprojekt för utvärdering av utbildning 2025–2027. Ministrarnas andra temadiskussion fokuserade på vilka metoder det finns för att samnordiskt svara på de forsknings-, utbildnings- och kompetensbehov som den snabba utvecklingen av artificiell intelligens medför samt säkerställa att de nordiska länderna agerar proaktivt i utvecklingen av artificiell intelligens och inte bara reagerar på de förändringsbehov som den för med sig.

Utbildnings- och forskningssystemet är en central del av våra samhällens mentala kriställighet. I anslutning till huvudtemana för Finlands och Ålands ordförandeskap ordnades en konferens om medieläskunnighet och demokratifostran i Ode. Under konferensen behandlades främjandet av medieläskunnighet och medborgarfärdigheter som en livslång inlärningsprocess samt medieläskunnighetens och demokratifostrans betydelse för att stödja aktivt samhälleligt deltagande samt bekämpa desinformation och vilseledande information. I konferensens anföranden lyftes också fram hur vi kan stärka en samhällelig dialog som värnar om ömsesidig respekt. Under konferensen presenterades de preliminära resultaten av det samnordiska pilotprojektet för medieläskunnighet samt de nordiska ungdomsfullmäktiges verksamhet och samarbete. Konferensen samlade 150 personer i Helsingfors centrumbibliotek Ode.

Andra centrala evenemang under ordförandeskapet var ett nordiskt språkseminarium om hur digitaliseringen och utvecklingen av artificiell intelligens påverkar våra nordiska språk, ett nordiskt seminarium om stöd för delaktighet och språkutveckling inom småbarnspedagogiken genom att presentera aktuell forskning och god praxis samt en workshop om grön omställning och framtida kompetensbehov som stimulerar tväradministrativt samarbete i Helsingfors. I programmet för ordförandeskapet ingick också en utredning av småbarnspedagogiken på samiska i Finland, Sverige och Norge. Åtgärderna hänför sig till genomförandet av MR-U:s samarbetsprogram 2025–2030 och arbetsplan 2025–2027. Vid mötet i ämbetsmannakommittén för utbildning och forskning behandlades under året också samhällssäkerhetens och den samhälleliga resiliensens dimension i det nordiska utbildnings- och forskningssamarbetet som helhet.

Finansieringsprogrammet för utbildningssamarbete, Nordplus, tog emot 609 ansökningar under ansökningsomgången våren 2025 och finansierade 326 projekt med totalt cirka 12,39 miljoner euro, vilket täckte alla utbildningsnivåer och utvecklingsprojekt för nordiskt språksamarbete. Ansökningsomgångens särskilda prioritering var undervisning i STEM-ämnena samt utveckling av kompetensen i anslutning till artificiell intelligens och grön omställning.

Vid det nordiska institutet för forskningssamarbete NordForsk ordnades 2025 utlysningar av forskningsprogram i anslutning till bland annat artificiell intelligens, samhällssäkerhet och hållbar utveckling i det arktiska området. Finansieringen från NordForsk bygger på en finansieringsmodell där 1/3 av pengarna kommer från Nordiska ministerrådet och 2/3 från andra finansieringskällor, främst nationella forskningsfinansiärer. Samarbetet med de baltiska länderna inom forskningsprogrammet ökar. Inom ramen för forskningsprogrammet för det arktiska området bedrivs program- och finansieringssamarbete med Kanada. Dessutom har NordForsk ökat samarbetet med privata stiftelser och fonder.

År 2025 inleddes också verksamheten vid det nordiska nätverket för livslångt lärande (det tidigare nordiska nätverket för vuxenutbildning) med ett nytt mandat. Nätverkets verksamhet koordineras av VIA

University College i Danmark och nätverket har nationella kontaktpunkter i varje nordiskt land. I Finland sköts uppgiften av Bildningsalliansen, som är en nationell samarbetsorganisation för fri bildning på svenska.

Miljö och klimat

Under ordförandeskapet betonades beredningen och antagandet av tematiska program samt den långsiktiga planeringen av miljö- och klimatsamarbetet fram till 2027. Finland ledde diskussionen i ministerrådet för miljö och klimat (MR-MK) och frågor som prioriterats ur Finlands synvinkel lyftes fram vid ministerrådets möten. Miljömärket Svanen och den nordiska finansieringsinstitutionen Nefco är viktiga aktörer i det nordiska miljö- och klimatsamarbetet. Organisationerna får en del av sin finansiering ur miljö- och klimatsektorns budget.

Hösten 2024 antog de nordiska miljö- och klimatministrarna ett nytt samarbetsprogram för miljö- och klimatsektorn för perioden 2025–2030. För att genomföra programmet har man inrättat 16 tematiska program som utgör kärnan i sektorns verksamhet. En del av programmen genomförs i samarbete med andra sektorer. Miljöministeriet och de övriga ansvariga ministerierna har utsett sina representanter till de nordiska kommittéer och styrgrupper som ansvarar för programmen. Programmen fokuserar i stor utsträckning på utmaningar inom miljö- och klimatsektorn, såsom grön omställning, klimatförändringar, biologisk mångfald, cirkulär ekonomi, byggande och trafik. Programmens sammanlagda budget för perioden 2025–2027 är cirka 287 miljoner DKK, det vill säga cirka 38 miljoner euro.

I det internationella samarbetet söker de nordiska länderna lösningar på gemensamma miljö- och klimatutmaningar exempelvis med stöd av konventionen om biologisk mångfald. Länderna deltar också aktivt i det globala klimatarbetet som utgår från Parisavtalet. FN:s årliga klimatmöte hölls i Brasilien i november. De nordiska länderna spelade en framträdande roll i förhandlingarna och i de evenemang som ordnades i den nordiska paviljongen. Sedan 2022 har förhandlingar förts om ett nytt globalt avtal med målet att begränsa de negativa effekterna av användningen av plast. De nordiska länderna har varit starkt involverade i förhandlingarna. År 2025 hade parterna ännu inte nått enighet om det nya avtalet och förhandlingarna fortsätter 2026.

Miljö- och klimatministrarna (MR-MK) samlades i början av maj till årets första möte, som hölls i Finlands naturcentrum Haltia i Esbo. Vid mötet behandlades bland annat de utmaningar som den snabba ökningen av distanshandeln medför för miljö- och konsumentssäkerheten. Ministrarna var eniga om att det nordiska samarbetet som gäller distanshandel bör fördjupas och att problemet måste åtgärdas snarast. Vid mötet behandlades också de viktigaste internationella miljö- och klimatförhandlingarna 2025. Dessutom presenterade Finland sina erfarenheter av handel med naturvärden. Årets andra ministermöte hölls den sista veckan i oktober i Sveriges riksdag i samband med Nordiska rådets höstsession. Ministrarna antog vid mötet en nordisk deklaration om betydelsen av multilateralt miljö- och klimatsamarbete. I deklarationen underströk ministrarna vikten av ett regelbaserat internationellt system för främjandet av global säkerhet och hållbar utveckling. Efter mötet träffade miljö- och klimatministrarna företrädare för Nordiska rådets hållbarhetsutskott. Ministrarna och parlamentarikerna framförde sina synpunkter på miljöbrottslighet och ungas deltagande i biodiversitets- och klimatarbetet. I Stockholm deltog minister Multala också i ett nordiskt evenemang inför klimatkonferensen COP30. Till evenemanget hade utöver ministrarna även bjudits företrädare för företag, forskning och det civila samhället.

På miljöministeriets initiativ genomfördes tre ordförandeskapsaktiviteter, som möjliggjordes genom finansiering från ministerrådet. Det nordiska samarbetet kring avskiljning, lagring och användning av koldioxid (CCUS) fördjupades i ett projekt som genomfördes av Finlands miljöcentral. Resultaten presenterades för ministrarna i oktober. Ministrarna konstaterade bland annat att man förutom lagring också bör främja nyttjandet av koldioxid exempelvis i nya produkter. Utöver CCUS-projektet genomfördes två expertmöten. I den tankesmedja som ordnades i slutet av augusti var temat miljösäkerhet. Ett tjugotal representanter för nordiska och baltiska ministerier och forskningsinstitut deltog i workshopen. I början av oktober samlades nordiska sakkunniga som ansvarar för havsplanering i Åbo. Experterna delade med sig av praktiska erfarenheter av havsplanering, redogjorde för planeringssituationen i olika länder och berättade om metoder för att involvera lokala samhällen och urfolk i planeringen.

Byggnad

I byggsamarbetet togs framför allt fram lösningar på utmaningarna med hållbart byggande och man drog upp riktlinjer för fortsatta åtgärder för perioden 2025–2027. Projektet Nordic Sustainable Construction (2021–2024) granskade olika delområden inom hållbart byggande. Utöver livscykelbedömningen av byggnader främjades de positiva miljö- och klimateffekterna av offentlig upphandling, stärktes samarbetet inom nordiskt träbyggande och skapades förutsättningar för att inrätta koldioxidsnåla byggarbetsplatser. Arbetet fortsätter under perioden 2025–2027, då det nya programmet för hållbart byggande prioriterar klimat, cirkulär ekonomi och EU-samarbete. Digitaliseringen ingår i arbetet som ett genomgående tema. Budgeten för det treåriga programmet, som administreras av Social- og Boligstyrelsen i Danmark, är 25 miljoner DKK (cirka 3,3 miljoner EUR). Miljöministeriet deltar både i genomförandet och styrningen av programmet.

De nordiska ministrarna med ansvar för byggande och boende samlades i början av november på Tavastkulla gård i Vanda. Ministrarna diskuterade bland annat formerna för Nordiska ministerrådets fortsatta samarbete kring byggande och boende under perioden 2025–2027. På agendan stod också byggbranschens beredskap inför eventuella störningar och kriser, programmet för hållbart byggande 2025–2027 samt EU:s bostadspolitik och kortvarig uthyrning av bostäder.

Främjandet av den övergripande säkerheten och kriställigheten togs upp på mötena för både ministrarna med ansvar för byggande och boende och ministrarna med ansvar för regionutveckling och -planering.

Regionplanering och utveckling av städer

Ministerrådet för regionalpolitik (MR-R) och ämbetsmannakommittén för regionalpolitik (ÄK-R) behandlar ärenden som gäller fysisk planering och regionutveckling. Både miljöministeriet och arbets- och näringsministeriet deltar i arbetet (se regionalpolitik).

Samarbetsprogrammet för programperioden 2025–2030 fokuserar bland annat på resiliens, regionernas attraktionskraft, grön omställning och konkurrenskraft samt områdesanvändning och planering på regional och lokal nivå. Programmet genomförs i tre temagrupper med representanter på nationell, lokal och regional nivå från alla nordiska länder, självstyrande områden och gränskommittéer.

Nordiska miljöfinansieringsbolaget Nefco

Nefco, eller den nordiska gröna banken, har sitt huvudkontor i Helsingfors. Nefco stöder en grön omställning och tillväxt för nordiska små och medelstora företag genom att erbjuda skuldfinansiering när företagets riskprofil inte lämpar sig för kommersiella banker. År 2025 investerade Nefco i sju nya internationaliseringsprojekt inom trafik, energi och industri. Dessutom inledde Nefco samarbete med Europeiska investeringsfonden inom ramen för InvestEU-programmet, vilket möjliggör förmånligare finansieringsvillkor för små och medelstora företag. Intresset för det av Nordiska ministerrådet finansierade Nopef-programmet var fortsättningsvis stort.

Under året beredde Nefco en fortsättning på biodiversitetsprogrammet, där man tillsammans med små och medelstora företag utvecklar konkreta lösningar för att stärka den biologiska mångfalden. Nefco administrerar också programmet Baltic Sea Action Plan Fund, som stöder åtgärder för att skydda Östersjön.

I Ukraina genomför Nefco hållbara återuppbyggnadsprojekt både med nordisk och EU-finansiering. Programmet prioriterar tryggheten av kommunernas energi- och vattenförsörjning samt istandsättning och byggande av skolbyggnader och bostadsbyggnader för internflyktingar.

Näringslivs- och innovationspolitik

Nordiska ministerrådets ministrar med ansvar för näringspolitiken samlades till ett möte på Hanaholmen i Esbo den 23 oktober 2025. Ordförande för mötet var näringsminister Sakari Puisto. Av ministrarna var endast den norska ministern närvarande en del av mötet och den danska ministern deltog en halv timme via videoförbindelse. Med beaktande av det allmänna temat för Finlands ordförandeskap betonades vid ministermötet och inom näringssektorn samhällssäkerheten och resiliensen med tanke på stärkandet av de möjligheter och mervärdeskedjor som högteknologin erbjuder. Dagen före mötet ordnade AI Finland tillsammans med ministerrådet ett lanseringsevenemang för ett gemensamt AI-center för de nordiska och baltiska länderna (Nordic-Baltic AI Center). Diskussionerna mellan näringsministrarna föregicks av ett besök hos satellittillverkaren ICEYE, där satellittillverkning och satellitövervakning presenterades för ministrarna och delegationerna.

Vid ministermötet diskuterades resiliensen i de nordiska mervärdeskedjorna utifrån den danska statistikcentralens preliminära resultat. Mötesdeltagarna tyckte att redogörelsen var belysande och ställde frågor samt påpekade hur sårbara värdekedjorna är i anslutning till ländernas näringsstruktur och handelsprofil. På mötet presenterades också den kartläggning av AI-test- och innovationsmiljöer i de nordiska länderna som inletts på Finlands initiativ. Utifrån kartläggningen skulle man kunna fördjupa samarbetet och hitta synergier som stöder företagen. Ministrarna antog också en deklaration om samarbete inom rymdteknik. Avsikten är att inleda rundabordssamtal om rymdfrågor med deklarationen som grund i början av 2026. Under mötet presenterades också samarbetsprojekt mellan tre nordiska innovations- och exportfrämjande organisationer (Business Finland, Business Sweden och Innovation Norway). Projekten ansågs vara en utmärkt utgångspunkt för att fördjupa samarbetet och utifrån slutsatserna har Nordic Innovation börjat fördjupa samarbetet i större utsträckning.

Finlands system för försörjningsberedskap presenterades under närings- och regionministrarnas gemensamma lunch.

Ämbetsmannakommittén för näringspolitik fokuserade på att intensifiera det nordiska samarbetet inom högteknologi och starka värdekedjor för att främja de nordiska ländernas konkurrenskraft och resiliens. På Finlands initiativ inleddes ett projekt vars mål är att kartlägga de nordiska ländernas konkurrensfördelar inom artificiell intelligens och utreda hur samarbetet kan intensifieras i fråga om test- och innovationsmiljöer för artificiell intelligens. Under Finlands ledning utarbetades också en nordisk deklaration om att inleda rymdsamarbete inom näringssektorn med hjälp av rundabordssamtal. Finland lyfte även fram resiliensarbetet inom de nordiska mervärdeskedjorna. En utredning av detta presenterades under ministermötet.

Vid ämbetsmannakommitténs möte i VTT:s lokaler i Esbo i april bekantade man sig med finländsk kvantkompetens och diskuterade det nordiska samarbetet inom artificiell intelligens och inledandet av rymdsamarbetet.

Utöver Finlands prioriteringar inledde kommittén genomförandet av den nya arbetsplansperioden (2025–2027) och antog flera projekt för att genomföra prioriteringarna. De största projekten är "Nordic Sustainable Construction", som genomförs av Social- og Boligstyrelsen i Danmark, "Nordic Automatic Sustainability Reporting System" (danska näringslivsmyndigheten), "Nordic Emission Factors" (danska näringslivsmyndigheten), "Nordic Region sets the Standards" (norska standardiseringsmyndigheten). Ämbetsmannakommittén för näringspolitik deltar också i finansieringen av det nordiska AI-centret.

Kommittén har under året i stor utsträckning diskuterat statusen för och finansieringen av det informella ministermötet om byggande och boende. Debatten om detta fortsätter nästa år efter att generalsekreteraren föreslagit att ministermötet ska bli formellt. Även projektens mångåriga karaktär, hur medel binds upp för de kommande åren och projektens omfattning har väckt diskussion. Finlands initiativ att lyfta fram nya teman som gäller främjande av högteknologi på agendan har välkomnats. I samband med mötet i september ordnades en gemensam workshop med styrelsen för Nordic Innovation. Diskussionerna stödde tanken att de nordiska länderna i fortsättningen ska fokusera på att stärka resiliensen genom samarbete inom högteknologi.

Genom ett uttalande undertecknat av näringsministrarna vill man stärka dialogen om rymdfrågor i de nordiska länderna. Information och tjänster som produceras via rymdverksamheten stöder infrastrukturen inom olika sektorer i samhället. Olika samhällsfunktioner kan förbättras och effektiviseras med hjälp av rymdtjänster och helt nya tillämpningar kan tas i bruk. Eftersom många kritiska delar av infrastrukturen och samhällsfunktionen redan i dag i stor utsträckning är beroende av rymdtjänster, är det viktigt att säkerställa kontinuiteten i dessa tjänster även under exceptionella omständigheter och i störningssituationer.

Turism

År 2025 publicerades en uppdaterad plan för det nordiska turismsamarbetet fram till 2030. Publiceringen skedde under Nordic Tourism Conference i Stockholm den 4 juni 2025. Som medlemmar i den nordiska turismarbetsgruppen deltog arbets- och näringsministeriet och Visit Finland aktivt i uppdateringen och publiceringen av planen (inklusive kommunikationen). Visit Sweden ansvarade för de praktiska arrangemangen under Nordic Tourism Conference med stöd av de övriga medlemmarna i turismarbetsgruppen.

Finland var ordförande för den nordiska turismarbetsgruppen som lyder under Nordiska ministerrådet. Under året uppdaterades riktlinjerna för arbetsgruppens samarbetspraxis (bland annat planering och

utarbetande av projekt). Man kom överens om att ta i bruk en årlig arbets- och kommunikationsplan och utarbetade dessa dokument. Arbetsgruppen beredde också en finansieringsansökan för ämbetsmannakommittén (ÄK-N) för att utvidga och fördjupa åtgärderna i projektet inom turismstatistik under de kommande två åren. Ämbetsmannakommittén antog förslaget och beviljade finansiering för att fortsätta det projekt som Tillväxtverket ansvarar för. Dessutom deltar Finland (bland annat arbets- och näringsministeriet, Visit Finland, Statistikcentralen) i projektets genomförande genom att delta i materialinsamlingen, testningen av den utvecklade modellen samt förankringen av modeller som utvecklats för diskussion.

Under 2025 avslutades projektet X Nordic Travel Contest (Nordic Innovation) som gällde genomförandet av samarbetsplanen för den nordiska turismen 2019–2024. Resultaten av projektet diskuterades på arbetsgruppens möten. Resultaten utnyttjades också när idéarbetet inleddes för projekt som stöder genomförandet av den nya samarbetsplanen. Turismarbetsgruppen diskuterade den gemensamma målbilden, med vilka spetsar genomförandet inleds samt projektidéerna både vid mötena, i två informella workshoppar och vid ett distansmöte. Turismarbetsgruppen beslöt att bearbeta tre projektutkast som föreslås bli delfinansierade av ämbetsmannakommittén under 2026. Den blivande ordföranden Danmark och Färöarna ansvarar för koordineringen av turismarbetsgruppens arbete när man går vidare från de mallar som producerats under Finlands ordförandeskap mot att utarbeta finansieringsansökningar, samt när man prioriterar i vilken ordning projekten ska presenteras för ämbetsmannakommittén.

Turismarbetsgruppen sammanträdde fem gånger under året, varav tre ordnades som fysiska möten. Turismen lyftes inte fram i diskussionerna på ministernivå under året. Ett aktivt nordiskt samarbete stödde genomförandet av Finlands turismstrategi.

Energipolitik

Teman för Nordiska ministerrådets energiministermöte var energisäkerhet samt elpriser och konkurrenskraftseffekter på den gemensamma elmarknaden. De nordiska energiministrarna hade inte tidigare diskuterat energisäkerhetsteman och detta kommer i fortsättningen att inkluderas i större utsträckning i ministrarnas arbete. En utomstående konsult hade berett en separat allmän bakgrund för ärendet. Efter mötet är avsikten att fortsätta arbetet genom att hitta gemensamma åtgärder för att förbättra energisäkerheten (mapping exercise). Huvudtalare vid mötet var Ukrainas vice energiminister Roman Andarak och ledaren för energisäkerhetsteamet vid Natos högkvarter Julijus Grubliauskas.

I samband med ministermötet ordnades besök på isbrytaren Arctia, där Försörjningsberedskapscentralen även presenterade sitt fartygsprojekt för kabelreparation Merikarhu, samt på Marinens minjaktfartyg Vahterpää, där man allmänt presenterade Marinens förmåga att skydda undervattensinfrastrukturen och skapa en lägesbild.

Dagen före ministermötet ordnades ett nordiskt seminarium om energisäkerhet med 70 deltagare. Seminariet behandlade försörjnings- och leveranssäkerheten för el och gas, skyddet av undervattensinfrastrukturen och särskilda försörjningsberedskapsfrågor på öar och i perifera områden. Seminariet öppnades av Finlands miljö- och klimatminister Sari Multala och huvudtalare var Ukrainas energiminister Svitlana Grynychuk på distans.

Detta var första gången som energiministrarna diskuterade energisäkerheten. I ett uttalande som antogs av ministrarna har det framförts att de nordiska länderna är de ledande aktörerna inom

försörjningsberedskapen för energi, tack vare etablerat samarbete, teknisk utveckling och gemensamma värderingar. Den växande självförsörjande energiproduktionen ökar försörjningsberedskapen och resiliensen samt minskar beroendet av fossila bränslen som importeras från länder utanför EU och EES. Det är väsentligt att få tillgång till utsläppsfri el till rimliga priser, eftersom alla prognoser visar att elbehovet ökar exempelvis i och med elektrifieringen, ibruktagandet av datacentraler och vätgasproduktionen. Ur säkerhetssynvinkel är det också viktigt att trygga energinfrastrukturen ovan jord och under vattnet.

Rimligt elpris

De nordiska energiministrarna beredde också ett separat gemensamt dokument om priserna på el för konsumenterna och näringslivet. Temat diskuterades mellan ministrarna och statssekreterarna i Warszawa våren 2025. Ministrarna beredde också ett brev om rimliga energipriser och skickade det till energikommissionär Jørgensen i Köpenhamn i samband med EU:s informella möte för energiministrarna.

Vid ämbetsmannakommitténs möten diskuterades arbetsplanen för 2025, och man antog uppnåendet av målen för föregående period 2022–2024 och budgeten för 2026. Kommittén hörde också underlydande arbetsgrupper (energimarknadsarbetsgruppen EMG, arbetsgruppen för förnybar energi och vätgas NAFH, nätverksgruppen för avskiljning, användning och lagring av koldioxid NGCCUS och samarbetsprojektet för energieffektivisering Nordsyn).

Ämbetsmannakommittén beviljade finansiering för flera nordiska projekt inom energisektorn, bland annat för kartläggning av vätedalar, elektromagnetiska störningar i anslutning till komponenter i förnybara energiproduktionsmetoder och utnyttjande av artificiell intelligens inom energisektorn.

I ämbetsmannakommittén betonades EU-frågorna på agendan under Finlands period. I egenskap av EU-ordförandeland kunde Danmark berätta mer om aktuella EU-frågor.

Regionalpolitik

Nordiska ministerrådets ministrar med ansvar för byggande och boende samlades till ett möte på Hanaholmen i Esbo den 23 oktober 2025. Det centrala temat för mötet var den övergripande säkerheten, som diskuterades med tanke på regionutvecklingen, regionplaneringen och den fria rörligheten i kristider. Vid mötet antogs uttalandet "Robusthet, resiliens och civil beredskap i det nordiskasamarbetet inom regionala utveckling och planering" om ovannämnda teman.

Som ett nytt perspektiv på den övergripande säkerheten lyfte Finland på mötet fram mental kristållighet. Nordregio genomför för närvarande en jämförande utredning om den mentala kristålligheten i de nordiska länderna. En central fråga är hur mental kristållighet över huvud taget uppfattas i olika länder och hur den kan främjas genom åtgärder inom den regionala sektorn. På basis av anförandena vid mötet kan man konstatera att den övergripande säkerheten, det vill säga i den nordiska kontexten robusthet, resiliens och civil beredskap, numera är en del av såväl regionutvecklingen som planeringen av områdesanvändningen. Frågorna om fri rörlighet kommer till den regionala sektorn via gränskommittéernas arbete. Gränskommittéerna, som verkar i gränsområdena och främjar det gränsöverskridande samarbetet, har stora mängder praktisk erfarenhet från pandemitiden, och

ministermötet förhöll sig positivt till att utnyttja denna erfarenhet för att den fria rörligheten inte ska äventyras i framtida krissituationer.

I ämbetsmannakommittén för regional utveckling och regional planering har man prioriterat inledandet av programperioden 2025–2030. Programmet genomförs i tre temagrupper med representanter på nationell, lokal och regional nivå från alla nordiska länder, självstyrande områden och gränskommittéer. Samarbetsprogrammet fokuserar bland annat på resiliens, regionernas attraktivitet, grön omställning och konkurrenskraft samt områdesanvändning och planering på regional och lokal nivå. Temagruppernas arbete inleddes våren 2025 med att utarbeta arbetsprogram för perioden 2025–2027. Arbetsprogrammen antogs i december och Nordregio inleder de första projekten i början av 2026. Ämbetsmannakommittén har betonat att projekten ska grunda sig på de identifierade intressentgruppernas verkliga behov och delaktighet, och att särskild uppmärksamhet ska fästas vid kommunikationen om resultaten.

I utlåtandet om regionalpolitiken förband sig regionministrarna att utnyttja rekommendationerna för att stärka den psykologiska resiliensen som en del av den civila beredskapen på regional och lokal nivå, stärka kapaciteten i planeringen av markanvändningen med tanke på kriser och stödja samarbetet för att beakta dessa aspekter i lagstiftningen och styrningen samt främja tryggheten av den fria rörligheten under kristider. Det arbete som inleddes under Finlands och Ålands ordförandeskap kommer att fortsätta under Danmarks och Färöarnas ordförandeskap 2026. Till prioriteringar för ordförandeskapet har Danmark och Färöarna valt resiliens och samhällssäkerhet, Nordens konkurrenskraft och uppdatering av Helsingforsavtalet.

Ekonomi- och finanssektorn

Mötet för de nordiska finansministrarna (MR-Finans) under Finlands och Ålands ordförandeskap hölls i Bryssel den 12 november 2025. Huvudteman för mötet var beredskapen på finansmarknaden och de finanspolitiska prioriteringarna i det nuvarande geopolitiska läget. I diskussionerna konstaterades att de nordiska ländernas finansmarknader är kritiskt beroende av varandra. I diskussionen betonades cybersäkerhet och hantering av hybridhot. Redan nu samarbetar man förutom på nordisk nivå även med bland annat EU och Nato, men det finns också behov av informationsutbyte på politisk nivå. Det blir ordförandena under 2026 som får besluta hur beredskapsfrågorna på finansmarknaden ska föras vidare. Ministrarna betonade att det viktigaste vore att få ett slut på Rysslands anfallskrig mot Ukraina av humanitära och ekonomiska skäl. Kriget och andra geopolitiska spänningar försvagar den ekonomiska tillväxten även i de nordiska länderna och skapar nya påtryckningar på finanspolitiken, i synnerhet när det gäller att finansiera försvaret vid sidan av de långsiktiga utmaningarna, såsom effekterna av den åldrande befolkningen. Ministrarna betonade behovet av reformer som stärker anpassningsförmågan, konkurrenskraften och nya inkomstkällor.

Ministrarna diskuterade den politiska dialog om skatteavtal som Nordiska rådet begärde. Finland konstaterade att ärendet överförs till Danmark i egenskap av följande ordförandeland, eftersom man trots flera försök inte lyckades komma överens om det fysiska möte som rådet begärde 2025. Det pågående arbetet på global nivå inom OECD kunde eventuellt förtydliga diskussionen även i den nordiska kontexten. Det nordiska ämbetsmannamötet med ansvar för ekonomi- och finanssektorn ÄK-Finans sammanträdde under Finlands ledning i Köpenhamn den 20 mars 2025 och i Helsingfors den 24 september 2025. Dessutom hölls två distansmöten den 18 juni 2025 och den 10 december 2025.



De nordiska finansministrarnas möte i Bryssel

Bild: Theis Roksvåg Pedersen

Ämbetsmannakommittén prioriterade främjandet av forskningsprojekt. Under 2025 pågick ett projekt som behandlade marknadskoncentrationernas inverkan på produktiviteten och konkurrenskraften i de nordiska länderna. I rapporten undersöktes företagsfusioner och företagsaffärer samt deras eventuella effekter på samhällsekonomin produktivitet. Undersökningen publicerades den 5 november 2025 och enligt dess politiska rekommendationer borde de nordiska länderna göra förfarandena smidigare genom att minska överimplementeringen av EU-regleringen, beakta långsiktiga innovationseffekter i bedömningen av företagsförvärv, fortsätta att samordna processerna för företagsförvärv, skatter och överensstämmelse med kraven, samt stärka kapitalmarknaden.

Som ett nytt projekt valdes ordförandelandets förslag, vars mål är att granska möjligheterna att finansiera Nordens växande försvarsutgifter samt försvarsutgifternas inverkan på den ekonomiska tillväxten. Ämbetsmannakommittén beredde projektet och det framskred till konkurrensutsättningsfasen under året. Det genomförs som ett inbudsprojekt, eftersom det är stort och kräver väsentliga färdigheter och verktyg. Inbjudan skickades till utvalda nordiska universitet och forskningsinstitut. Projektet inleds under det första kvartalet 2026.

Ämbetsmannakommittén behandlade också andra forskningsprojekt såsom slutrapporten för projektet Ensuring inclusive economic growth in the transition to a green economy (EnIGG). Projektet har genomförts under MR-Finans och finansierats av MR-SAM. Projektet har pågått i fyra år och åtta rapporter

har gjorts upp. Man har satsat mycket på att publicera och presentera rapporterna och de har fått betydande publicitet.

Finansministeriet ordnade ett publiceringsevenemang för Nordic Economic Policy Reviews (NEPR) årliga rapport i Helsingfors den 7 maj 2025. Temat var lönebildning och lönemodeller i de nordiska länderna. Undersökningarna granskade centrala nordiska arbetsmarknadsfenomen, såsom löneförhandlingar, kollektivavtalens allmänt bindande verkan, lönebildning och facklig organisering. Sammanfattningsvis betonade de behovet av att reformera löne- och förhandlingssystemen, arbetsmarknadsregleringen och fackföreningarnas verksamhet för att trygga produktiviteten, konkurrenskraften och arbetsmarknadens funktion. Nordregio svarade för det praktiska genomförandet av forskningsprojektet. Professor Roope Uusitalo vid Helsingfors universitet ansvarar för redigeringen av rapporten för 2025–2026. Temat för NEPR-rapporten 2026 presenterades för ämbetsmannakommittén under året och ett separat seminarium om det hölls också i Finland. Som tema har man valt politiska försök för att utveckla de finanspolitiska åtgärderna och utvärdera nyttan av dem.

Jord- och skogsbrukssektorn samt fiske- och livsmedelssektorn

Under ordförandeåret var försörjningsberedskapen och bioekonomins resiliens samt barn och unga centrala genomgående teman inom jord- och skogsbruksministeriets sektor. I samarbetet prioriterades hållbar skötsel och användning av biobaserade naturresurser, hälsosam och hållbar konsumtion av livsmedel samt livsmedelssystemens hållbarhet. Under ordförandeskapet ordnade Finland två konferenser: Nordic Conference on Climate Change Adaptation, som fokuserade på anpassning till klimatförändringarna, och Energy Transition in Fisheries – From Visions to Actions, som behandlade energiomställningen inom fiskerinäringen.

Ministermötet under Finlands ordförandeskap ordnades i Kuopio. Det centrala temat för det två dagar långa mötet var beredskap, resiliens och kriställighet. År 2024 antog sektorns ministrar vid motsvarande möte den så kallade Karlstadsdeklarationen, vars kärna är det nordiska samarbetet för beredskap och robusthet inom livsmedelsförsörjning och skogsbruk. I Kuopio fortsatte diskussionen om försörjningsberedskapen. Försörjningsberedskapscentralen presenterade den finländska beredskapen och presentationen uppskattades mycket av deltagarna.

På Finlands initiativ beslöt mötet att inleda ett forskningsprojekt där man utreder köttproduktionens hållbarhet i de nordiska länderna jämfört med produktionen inom EU och globalt. Dessutom kom ministrarna överens om ett gemensamt uttalande från klimatmötet COP30, som betonar livsmedelssystemens och bioekonomins roll i hanteringen av klimatförändringarna. Man beslöt att fortsätta projektet Ny Nordisk Mat, som betonar den nordiska matens styrkor, med förnyade mål. Under mötet hördes också unga jordbrukare och ministrarna ansåg det viktigt att stärka de unga producenternas framtidstro.

Under den första mötesdagen bekantade sig ministrarna med Naturresursinstitutets forskningsinfrastruktur i Maaninka. Forskarna vid Naturresursinstitutet presenterade undersökningar om bland annat vallodling. Gästerna i Korkeakoski i Maaninka fick höra om bland annat Forststyrelsens och Kuopio stads arbete med att använda skogarna för rekreation. De fick också smaka på plättar från Övre Savolax, som fått EU:s namnskydd. Ministrarna besökte Valios fabrik i Lapinlahti och hörde om forsknings-, utvecklings- och innovationsprojektet Food 2.0.



Peter Borg från Grönland, Sari Essayah från Finland och Peter Kullgren från Sverige
Bild: Akseli Muraaja

Som en del av Finlands ordförandeskap i Nordiska ministerrådet deltog jord- och skogsbruksministeriet i klimatmötet COP30, där de nordiska jordbruksministrarnas gemensamma uttalande från Kuopio presenterades. Uttalandet betonar livsmedelssystemens och den hållbara bioekonomins roll som klimatlösning, och dess centrala budskap lyftes fram i fem evenemang under COP30. Dessutom lyftes de centrala budskapen från konferensen Nordic Conference on Climate Change Adaptation (NOCCA) fram i det egna sidoevenemanget.

Ämbetsmannakommittéerna för jord- och skogsbruk (ÄK-Jord och ÄK-Skog) samlades i Helsingfors i mars och i Köpenhamn i november. Dagen före mötet i mars fick ombuden bekanta sig med Boreal Kasvinjalostus Oy:s verksamhet i Jockis, Ypäjän Hevosopisto, Naturresursinstitutets forskningsstation Haapastensyrjä samt Versowood Oy:s verksamhet. Vid mötet i mars var skogarnas betydelse i de nordiska länderna särskilt tema. Till mötet i november valdes anpassningen till klimatförändringarna inom jordbruket som särskilt tema. Ämnet byggde vidare på diskussionerna om anpassningen till klimatförändringarna vid NOCCA-konferensen (Nordic Conference on Climate Change Adaptation) i Rovaniemi i maj och ministerkonferensen i juni. Utöver mötenas normala administrativa ärenden (budget, SNS, NKJ och NordGen) diskuterades vid kommittéernas möten det nordiska samarbetets synlighet vid klimatmötet (COP30) i Brasilien, genomförandet av Karlstadsdeklarationen inom jord- och skogsbruket, fortsättningen på det nordiska pre-breeding-programmet (PPP) och hållbarhetsprojektet för köttproduktion som beslutades vid ministermötet i juni samt flera andra nordiska jord- och skogsbruksprojekt.

Ämbetsmannakommittén för fiske och vattenbruk (ÄK-FISK) fastställde tre teman för fiskerinäringssamarbetet 2025. Dessa teman styr samarbetet och dess finansiering: beredskap och resiliens, grön omställning samt ekosystembaserad havsförvaltning och återuppbyggnad av fiskbestånden. Finansiering riktas i enlighet med dessa teman till nätverkssamarbete och utvecklingsprojekt genom tidsbundna ansökningar. I mars samlades kommittén i Köpenhamn till ett ämbetsmannamöte och en temadag där man behandlade bland annat försörjningsberedskapen och den ekosystembaserade fiskeförvaltningen. Som en del av det finska ordförandeskapet ordnade jord- och skogsbruksministeriet tillsammans med Naturresursinstitutet en konferens om energiomställningen inom fiskerinäringen. Konferensen finansierades av Nordiska ministerrådet. Konferensen i november gav sitt stöd till den deklaration om energiomställningen inom fisket som ordförandeskapet lade fram. I samband med konferensen hölls också ett möte i ämbetsmannakommittén, där beslut om projektfinansiering fattades. Dessutom ordnades ett besök hos företaget Ocean by Origin, som använder alger för att producera högförädlade produkter.

Ämbetsmannakommittén för livsmedelsfrågor (ÄK-LIVS) sammanträdde i Köpenhamn i mars 2025 och i Helsingfors i september. Dagen före mötet i september ordnades en workshop där man kritiskt granskade den skrivprocess som ledde till miljörekommendationerna i de nordiska näringsrekommendationerna. Syftet med granskningen var att granska i vilken mån själva processen möjliggjorde den kritik som framfördes efter att rekommendationerna publicerats särskilt av vissa politiker i de olika nordiska länderna. I workshoppen deltog förutom ämbetsmannakommittén ÄK-LIVS även nationella experter som deltagit i utarbetandet av näringsrekommendationerna. I början av december publicerades resultaten av den samnordiska uppföljningsundersökningen NORMO i Köpenhamn. Av resultaten framgick att såväl unga som vuxna i alla nordiska länder lever ett mindre hälsosamt liv än 2014, då den föregående motsvarande undersökningen gjordes.

Det arbete som utförts inom den nordiska jordbruks- och livsmedelsforskningen (NKJ) fortsatte att genomföra den strategi som hade antagits för perioden 2023–2025. Arbetet fokuserade särskilt på inledandet av samarbete inom området markkol och markhälsa, resiliens i jordbrukets värdekedjor och stödandet av forskarnätverk. Beredningen av den nya strategin för 2026–2030 inleddes. NKJ:s arbetsgrupp för renärenden beredde en anbudsbegäran om en rapport där man utreder renskötselns roll i det nordiska arktiska livsmedelssystemet och dess betydelse för den nordiska livsmedelsberedskapen. Ett gemensamt möte och en utflykt för NKJ och SNS ordnades på Island den 8–9 maj 2025. NKJ:s höstmöte hölls i Alnarp den 9 oktober och följande dag firades NKJ:s 60-årsjubileum med en exkursion, ett seminarium och en gemensam middag. Tillsammans med SNS ordnade NKJ en konferens om markanvändning (The Nordic Land Use Conference) i Alnarp den 10–11 december 2025.

Skogsforskningens (SNS) arbete fokuserade på att stärka skogsforskarnas nordiska samarbete genom informationsutbyte, nätverkande och utveckling av forskningssamarbetet via mötesplatser. Utöver klimatfrågor och ekosystemtjänster prioriterades även bioekonomi. I verksamheten har ingått flera ministerinitiativ samt 18 aktiva nätverk och samarbeten med bland annat NordGen Skog, NKJ, Nordregio, EFI/ForBioeconomy, Trees For Me och SusFor, vilket har lett till många åtgärder och konkreta resultat. Utifrån SNS strategi genomfördes nätverkssökningar och stipendier i samarbete med ForBioeconomy och NordGen Skog, en central utgångspunkt för det nordiska mervärdet. SNS:s styrelse sammanträdde i form av ett ordinarie möte till ett fysiskt sommarmöte på Island (gemensamt med NKJ) och digitala möten som kompletterar det. Island fortsatte som ordförande och sekretariatet deltog i alla möten i FJLS ämbetsmannakommitté. I den konkreta verksamheten ingick dessutom koordinering av bioekonomiprogrammet samt särskilda åtgärder riktade till unga och studerande bland annat via AI-hackathoner, Nordic Testbed Networks digitala verktyg och projekt som gäller unga företagare. Arbetet

med digitaliseringen, skogsbrandsnätverket, könsfrågorna och de strategiska ministersatsningarna inom beredskapen fortsatte under året.

Nordiska genresurscentret NordGen fortsatte sin aktiva verksamhet 2025. Under året ordnades flera expertmöten och evenemang. Arbetet med NordGens samlingar fortsatte bland annat i många fältförsök på åkrar, i frölaboratoriet och i forskningsprojekt. Mycket ny information om samlingarna samlades i databaserna. Lene Krøl Andersen blev ny chef för NordGen i mars 2025. I oktober fick NordGen ett betydande erkännande av FN:s livsmedels- och jordbruksorganisation FAO i kategorin ”hållbar produktion och skydd av växter”. Med priset uppmärksammades organisationer som utvecklat hanteringen av växtgenetiska resurser, stött utveckling och ibruktagande av nya sorter, infört agronomiska metoder, hantering av växthälsa samt förnyelse och främjande av teknologi. I det globala frövalvet på Svalbard sparades tiotusentals fröprover av olika växtarter från olika delar av världen under året.

Social- och hälsovårdspolitik

Social- och hälsovårdssektorns prioriteringar var de nordiska ländernas gemensamma beredskap för störningssituationer, digitalisering, rättigheter för personer med funktionsnedsättning samt socialt förtroende och social sammanhållning.

Centrala resultat var främjandet av krisberedskapen, Svalbardgruppens konkreta beredskapssamarbete (inklusive principbeslutet om genomförandet av evakueringsplaneringsprojektet), gynnandet av samarbetet för att förbättra tillgången till antibiotika, inrättandet av en officiell patientsäkerhetsarbetsgrupp, inledandet av de statistiska kommittéernas arbete i det nya sekretariatet, stärkandet av Baltikum-samarbetet samt utvecklingen av det strategiska arbetet i ämbetsmannakommittén.

Vid de nordiska social- och hälsovårdsministrarnas möte i Torneå den 8–9 april 2025, som leddes av social- och hälsovårdsminister Kaisa Juuso, diskuterades bland annat det gränsöverskridande hälso- och sjukvårdssamarbetet under normala förhållanden och under undantagsförhållanden, tillgången till personal inom social- och hälsovården samt möjligheterna att utveckla artificiell intelligens i Norden.

Finland var ordförande för den nordiska hälsoberedskapsgruppen, den så kallade Svalbardgruppen. Gruppens mål är att främja det nordiska samarbetet inom social- och hälsovården för att bättre kunna förbereda sig på kriser och katastrofer. Samarbetet grundar sig på det nordiska beredskapsavtalet för hälso- och sjukvård från 2002.

År 2025 fokuserade Svalbardgruppen på projekt där man för hälso- och sjukvårdens del utredde hjälpen över de nordiska gränserna och övningen i situationer med många patienter samt harmoniseringen av uppgifterna om den prehospitla akutsjukvården. Arbetet stöder också regeringsprogrammets skrivelse om att ta emot och ge internationellt bistånd. Dessutom vidareutvecklades plattformen för en nordisk lägesbild och systemet för kritisk kommunikation mellan de nordiska länderna.



Nordiska social- och hälsovårdsministrars möte i Torneå

Bild: Niina Susi

Under året främjades också inledandet av ett nordisk-baltiskt projekt för en evakueringsplan för social- och hälsovården. Nordiska ministerrådets ämbetsmannakommitté för social- och hälsovårdspolitik samt samarbetskommittén som lyder under de nordiska samarbetsministrarna beslutade om projektets samfinansiering i januari 2026. Projektet inleds i början av våren 2026.

Finland ledde också den nordiska gruppen Working group for exchange of information and experiences in the medicines area samt deltog i det svenska initiativet om nordiskt samarbete för att förbättra tillgången till läkemedel i Norden som inleddes 2024. Fokus har legat särskilt på bredspektrumantibiotika. De nordiska social- och hälsovårdsministrarna gav vid sitt möte 2025 ämbetsmannagruppen i uppdrag att bereda förslag för att främja samnordiska läkemedelsupphandlingar och beredskapslager.

I fråga om digitaliseringen ordnade social- och hälsovårdsministeriet och föreningen Suomen Telelääketieteen ja e-Health seura en nordisk forskningskonferens där man främjade det nordiska samarbetet inom digital hälsa. Arrangörerna producerade en konferenspublikation. Som en del av Nordiska ministerrådets eHealth-grupps verksamhet skickade social- och hälsovårdsministeriet i publikationsserien TemaNord tillsammans med andra experter temapublikationen "Advancements in

digital health across the Nordic region". I anslutning till förberedelserna inför EU-kommittén för det europeiska hälsoinformationsområdet inleddes en nordisk pre-kommittés mötespraxis för att bearbeta de nordiska aspekterna. Finland främjade också det nordiska VALO-projektet (Value from Nordic Health Data) som inleddes 2024. Projektets mål är att stärka det nordiska samarbetet inom sekundär användning av hälsouppgifter, säkerställa att de nordiska länderna är föregångare i genomförandet av det europeiska hälsoinformationsområdet samt i praktiken pröva på decentraliserat utbyte av hälsoinformation mellan länderna.

Finland fick tilläggsfinansiering för att förädla resultaten av projektet "Integrated healthcare and care through distance-spanning solutions" och informera om dem samt för att föra in lärdomarna på organisations- och politisk nivå. I projektet har man koncentrerat sig på att genomföra hälso- och omsorgstjänster som utnyttjar distansförbindelser för invånare med långa geografiska avstånd i Norden. Projektet leds av Sverige.

I anslutning till rättigheterna för personer med funktionsnedsättning ordnade Institutet för hälsa och välfärd, social- och hälsovårdsministeriet och Nordiska välfärdscentret ett nordiskt hybridevenemang med fokus på artikel 19 i FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, som gäller självständigt liv och delaktighet. Målet var att främja genomförandet av avtalet särskilt i områden där det förekommer gemensamma utmaningar. Dessutom ordnades Nordiska handikappforskningsnätverkets (NNRD) konferens och symposium med temat verkställandet av FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning i de nordiska länderna.

Vid det 18:e partsmötet för FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning (COSP) i New York ordnades ett nordiskt sidoevenemang med rubriken "AI for all". Målet var att främja verkställandet av FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, identifiera gemensamma utmaningar, utbyta erfarenheter och öka medvetenheten. I samband med sidoevenemanget gavs en gemensam deklaration om artificiell intelligens och rättigheter för personer med funktionsnedsättning av de nordiska social- och hälsovårdsministrarna och digitaliseringsministrarna i de nordiska och baltiska länderna.

De nordiska välfärdssamhällena har i stor utsträckning grundat sig på förtroende, men olika utvecklingsförlopp utgör trots allt en utmaning för både förtroendet och den sociala sammanhållningen samt den nordiska välfärdsmodellen. Temat behandlades ur olika synvinklar under ordförandeskapsåret, bland annat i Välfärdsforumet, som Nordiska välfärdscentret NVC ansvarade för i samarbete med Finland.

Arbetsgruppen som granskade reformen av den nordiska konventionen om socialt bistånd (1994) slutförde sitt arbete och gav sin slutrapport till ämbetsmannakommittén. Arbetet fortsätter under Danmarks ledning 2026 utifrån rapporten om en eventuell revidering av Helsingforsavtalet. Den nordiska socialförsäkringsgruppen behandlade vid sitt möte bland annat anmälan och sammanräkningen av försäkrings- och arbetsperioder för arbetslöshetsförmåner (artikel 61 i EU-förordning 883/2004), den nordiska konventionen om social trygghet, gränshinder samt avtal om social trygghet med tredjeländer. Evalueringen av verkställandet av förslagen i den så kallade "Árnasonrapporten", som styrde det nordiska sociala samarbetet, inleddes i ämbetsmannakommittén.

Sekretariatet för Nomesko och Nososko, det vill säga kommittéerna för hälso- och socialstatistik, inledde sin verksamhet i en ny sammansättning i Stockholm i anslutning till forskningsinstitutet Nordregio den 1 januari 2025. Vid mötet för statistikkommittéerna behandlades bland annat utvecklingen av metoder för datainsamling och produktionen av politiskt relevant information.

Jämställdhetssamarbete

Prioriteringar inom jämställdhets- och LGBTI-sektorn var FN:s framtida åtgärder i fråga om 30-åriga Pekingförklaringens handlingsplan, arbetet mot anti-genderrörelsen, det könsrelaterade våldet, lönejämställdheten, män och maskulinitet och LGBTI-personers välmående. Under ordförandeskapet bedrevs aktivt internationellt samarbete.

Centrala resultat var Pushing for Progress-åtgärderna, länkningen av antigender-rörelsen till en bredare helhetssäkerhetskontext, utvecklingen av det strategiska samarbetet mellan ministerrådet och andra aktörer samt stärkandet av Baltikumsamarbetet.

De nordiska ministrarna med ansvar för jämställdhets- och LGBTI-frågor sammanträdde i Tavastehus den 7 oktober 2025 under ledning av ministern för social trygghet Sanni Grahn-Laasonen. Ministrarna fattade beslut om Pushing for Progress-åtgärderna och diskuterade anti-genderrörelsen med Europarådets kommissionär för mänskliga rättigheter Michael O’Flaherty. Under ministrarnas arbetslunch behandlades jämställdhet för män och pojkar. Följande dag deltog ministrarna i jämställdhetsdagarna i Vanda, där det fördes en paneldiskussion mellan ministrarna och en arbetslunch på temat sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter med inbjudna gäster inom ramen för Pushing for Progress.

År 2025 hade det gått 30 år sedan antagandet av Pekingdeklarationen och dess handlingsprogram, som är det viktigaste globala dokumentet om jämställdhet. Under ordförandeskapet diskuterades betydelsen av Pekingdeklarationens handlingsprogram ur ett nordiskt perspektiv samt granskades vad som ännu inte har förverkligats i handlingsprogrammet. Nordiskt institut för kunskap om kön NIKK gjorde en analys av handlingsprogrammets konsekvenser för den nordiska politiken.

Finland främjade arbetet mot anti-genderrörelser under Pushing for Progress. Arbetet kopplades till huvudtemat för Finlands ordförandeskap gällande samhällssäkerhet. Den extremkonservativa rörelsen mot jämställdhet och likabehandling fortsätter att stärkas. Rörelsen motsätter sig eller strävar efter att begränsa åtgärder som främjar jämställdhet och LGBTIQ-personers rättigheter, såsom främjande av frågor som gäller sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter samt könsmångfald. Rörelsens konsekvenser återspeglas i större utsträckning i det internationella systemets verksamhet och stabilitet samt säkerheten, demokratin och de mänskliga rättigheterna.

Ministerrådet för jämställdhet och LGBTI antog i november 2024 programhelheten ”Pushing for Progress” för perioden 2025–2027. Syftet med programmet är att genom konkreta åtgärder främja jämställdhet, inklusive sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter samt LGBTI-personers rättigheter. I programmet ingås partnerskap både mellan likasinnade och mellan regionala organisationer (bland annat Gates Foundation), stärks den samnordiska rösten i det internationella samfundet och skapas ett forum för utbyte av information och erfarenheter samt för sammanförande av människor i syfte att främja en konstruktiv dialog.

Under Finlands ledning ordnades två strategimöten där man diskuterade det konkreta motståndet mot anti-gender-rörelsen och planerade samnordiska åtgärder. Pushing for Progress var också huvudtemat för det nordiska programmet vid sessionen för FN:s kvinnokommission (CSW). Ministerrådet har sedan 2005 deltagit i CSW genom ett samnordiskt program. De nordiska länderna främjade den samnordiska ståndpunkten i deklarationen ”Pushing for Progress” vid CSW och kallade andra länder att samarbeta kring deklarationen.



Möte mellan de nordiska ministrarna med ansvar för jämställdhet och LGBTI i Tavastehus

Bild: Riku Hasari

Delegationen för jämställdhetsärenden (Tane) och Naisjärjestöt Yhteistyössä – Kvinnoorganisationer i Samarbete Nytkis rf gjorde en utredning av motståndet mot jämställdhet. Utredningen ger en översikt över hur rörelser som motsätter sig jämställdhet och likabehandling tar sig uttryck och påverkar de nordiska länderna. Resultaten stöder det politiska beslutsfattandet och ökar kunskapen om ett fenomen av samhällelig betydelse. Utredningen ska enligt plan publiceras 2026.

I fråga om könsrelaterat våld främjades samarbetet mellan de nordiska och baltiska länderna i verkställandet, uppföljningen och utvärderingen av Europarådets konvention om förebyggande och bekämpning av våld mot kvinnor och av våld i hemmet (Istanbulkonventionen). Ett av konventionens mål är att främja internationellt samarbete för att eliminera våld mot kvinnor och våld i hemmet. Social- och hälsovårdsministeriet och sekretariatet för kommissionen för bekämpning av våld mot kvinnor och av våld i hemmet (NAPE) ordnade ett möte för de nationella samordningsorganen för Istanbulkonventionen i de nordiska och baltiska länderna.

När det gäller frågan om lika lön ordnade Nordiskt institut för kunskap om kön NIKK ett sidoevenemang i Vanda i samband med jämställdhetsdagarna. Projektet som genomfördes av NIKK om ämnet avslutades i december 2024 och NIKK förde resultaten vidare under Finlands ordförandeskap. Nordiskt nätverk för jämställdhet i arbetslivet ordnade ett möte i samband med NIKK:s sidoevenemang.

I ministerrådet har män och pojkar under flera år varit ett tema genom olika projekt och prioriteringar i samarbetsprogrammet. Finland fortsatte arbetet 2025. Delegationen för jämställdhetsärenden (Tane) och Mansorganisationernas centralförbund genomförde projektet om männens roll i jämställdheten i de nordiska länderna. Målet var att öka den forskningsbaserade förståelsen för jämställdhetsfrågor som gäller pojkar och män samt att dela erfarenheter mellan olika aktörer i Norden. I projektet ingick tre webinarier ("On Men and masculinities – From change and crises to empowerment"), där man

fokuserade på jämställdhetspolitiken ur ett manligt perspektiv, männens roll i kriser/social omvälvning samt mäns och pojkars delaktighet i främjandet av olika maskuliniteter.

Under ordförandeskapet genomfördes ett projekt med anknytning till LGBTI-personers välbefinnande, vars mål var att stödja och utveckla den offentliga datainsamlingen om LGBTI-personer i Norden. Främjandet av jämställdhet, åtgärder mot diskriminering när det gäller kön och sexuell mångfald samt stärkandet av rättsläget och levnadsförhållandena för LGBTI-personer kräver tillräcklig information och forskning. I de nordiska länderna finns det mer forskning och datainsamling om LGBTI-personer än tidigare, men informationen analyseras ofta inte heltäckande och nordiska datainsamlings- och forskningsaktörer stöter på samma typ av problem. Som en del av projektet ordnades i oktober 2025 en konferens där statistikmyndigheter, forskare och representanter för icke-statliga organisationer från alla nordiska länder deltog. Konferensens teman och resultat sammanställdes i en rapport om konferensen som publicerades. Institutet för hälsa och välfärd ansvarade för projektets genomförande.

Statssekreterare Rissanen deltog också i Baltic Pride i Vilnius den 6 juni 2025 och i Business Forum i anslutning till Helsinki Pride den 18 juni 2025 som representant för Nordiska ministerrådets ordförande.

Samarbete inom arbetslivet

Både det möte som planerades i Åbo i maj och det möte som planerades i Helsingfors i december ställdes in på grund av att det saknades representation på ministernivå. Åbomötet ställdes in med några dagars varsel på grund av att den danska ministern lämnade återbud, vilket skulle ha gjort det omöjligt att ordna mötet som beslutfört. Mötet i december ställdes in i november efter att man fått veta att representationen på ministernivå inte var tillräcklig med tanke på mötets beslutförhet.

Temat för Åbomötet var förebyggande av arbetsrelaterat utnyttjande och i samband med mötet planerades ett besök på varvet i Åbo. Temat för mötet i Helsingfors var likaså förebyggande av arbetsrelaterat utnyttjande och avsikten var att i samband med mötet besöka Finlands Bank och höra en presentation om det aktuella ekonomiska läget och arbetsmarknadsläget ur den nordiska konkurrenskraftens synvinkel.

Vid mötet i mars diskuterades bland annat ministerrådets nya mål "färre men större projekt" och beredskap som ett nytt nordiskt tema. Mötet i oktober inleddes med ett gemensamt seminarium med ÄK-U (ämbetsmannakommittén för utbildning och forskning) på temat grön omställning och kompetensbehov. Vid mötet beslöt man att inleda en förutredning för ett eventuellt projekt på temat artificiell intelligens. Vid båda mötena behandlades budgetfrågor och situationen i Nordjobb.

Vid **arbetsmarknadssektionens** möte i mars planerades en kommande utlysning av forskningsprojekt. Vid mötet i september höll forskarna Hanna Pesola och Stefano Lombardi ett anförande om forskningsmetoder och diskuterade urvalskriterierna för kommande projekt och hur man kunde få mer ambitiösa projekt.

Arbetsrättsutskottets (NAU) vårmöte fokuserade på de förslag till direktiv om arbetsrätt som var anhängiga eller verkställdes inom EU. Ett särskilt tema var artificiell intelligens och arbetslivet. I samband med mötet ordnades ett seminarium om detta tema i Danmark (huvudtalare Jeremias Adams Prassl, juris doktor och Catherine Barnard, professor i EU-rätt). Förutom NAU deltog även andra forskare från de nordiska länderna i seminariet. Arbetsrättsutskottets höstmötes huvudfokus låg på EU-frågor.

Ett särskilt tema var det norska medlingssystemet och arbetsdomstolens verksamhet, som den norska riksförlikningsmannen och arbetsdomstolens ordförande berättade om. Dessutom höll den norska författaren och historikern Jonas Bals (LO) ett föredrag om hur strejker har varit en dramatisk och viktig del av Norges historia.

Den gemensamma informationsgruppen för Norden, Baltikum och Polen samlades i Bryssel den 8 december 2025 till sitt årliga möte som ordnades av Finlands EU-representation. En företrädare för EU-kommissionens generaldirektorat för sysselsättning informerade om meddelandet om färdplanen för högkvalitativt arbete. Dessutom informerades om ett lagstiftningsinitiativ i anslutning till paketet, som inleddes med samråd med arbetsmarknadsorganisationerna i den första fasen. Kommissionens företrädare berättade också om det aktuella läget för kompetensunionen. Företrädaren för vice ordförande Minzatus kabinett informerade om kommande initiativ i anslutning till den fria rörligheten. Li Andersson presenterade Europaparlamentets centrala teman. Dessutom fick mötet höra det kommande EU-ordförandelandet Cyperns presentation av vårens program.

Lagstiftningssamarbete och annat rättsligt samarbete

Den rättsliga grunden för det nordiska samarbetet är det så kallade Helsingforsavtalet från år 1962 som även fastställer principerna för det rättsliga samarbetet. Det rättsliga samarbetet hjälper de nordiska länderna att främja de gemensamma grundprinciperna i den nordiska lagstiftningen i enlighet med de nordiska värderingarna.

De nordiska regeringarnas rättsliga samarbete leds av justitieministrarna, som bildar ministerrådet för justitiefrågor. De nordiska justitieministrarna träffas årligen och dessutom samlas de nordiska länderna och de baltiska länderna på ministernivå vartannat år.

Finland var ordförande för Nordiska ministerrådet 2025 och mötet för de nordiska justitieministrarna ordnades i Helsingfors den 3–4 juni 2025. Vid mötet betonades rättsstatens kriställighet som en del av samhällssäkerheten. En stark rättsstat under normala förhållanden ger god beredskap att klara kristider. Dessutom lyfte man fram att kriminella nätverk och statliga aktörer kopplas samman och infiltrerar legala strukturer. Det konstaterades att barn rekryteras till kriminell verksamhet i sociala medier. De nordiska justitieministrarna är eniga om att de sociala medieplattformarnas ansvar måste stärkas. Man diskuterade också hybridhotens ökande betydelse och betonade en bättre identifiering av och beredskap för dem. Ett tema var människohandel, i synnerhet förebyggande av människohandel och stöd till offren.

I Finland ordnades Nordiska demokratiforumet den 12–13 november 2025. Evenemanget ordnades tillsammans med organisationen Nordic Safe Cities. Huvudtemat för evenemanget var att stärka den nordiska demokratin. I diskussionen betonades betydelsen av demokratins resiliens och beredskap när hybridhoten och de digitala hoten ökar. Målet är att värna om och stärka förtroendet för rättsstatens funktion, demokrati och jämlikhet, som är en väsentlig del av grunden för det nordiska samhället. En stark social sammanhållning hjälper att bygga upp en trygg och stödjande miljö för enskilda människor och gemenskaper. I ett sådant samhälle mår människor bättre och samhället är mer motståndskraftigt mot olika kriser och utmaningar.

Ämbetsmannakommittén för justitiefrågor (ÄK-JUST) sammanträdde tre gånger, varav en gång virtuellt. Vid mötena hördes aktuella översikter över de nordiska lagstiftningsprojekten och den rättsliga utvecklingen samt planerades hur samarbetet i aktuella frågor kunde effektiviseras. Vid mötena

behandlades också ansökningar om projektfinansiering samt rapporter om genomförda projekt och uppdrag för arbetsgrupper som tillsatts av kommittén. Kommittén beredde ett gemensamt ställningstagande till den politiska dialog som Nordiska rådet önskade och som ordförandelandets justitieminister Meri förde med Nordiska rådet på dess rekommendation 12/2023. Rekommendationen gäller statistikföring av dödligt våld i de nordiska länderna. Dessutom bearbetade kommittén sina egna arbetsmetoder för att främja ett smidigt samarbete och undvika överlappningar.

Finland samarbetade intensivt med de övriga nordiska länderna också för att förebygga och bekämpa människohandel. I ett projekt som genomfördes under ledning av statsrådets koordinator för arbetet mot människohandel stöddes särskilt samarbetet inom det nordiska polis- och åklagarnätverket. Även koordinatörerna för det nordiska arbetet mot människohandel och expertnätverket mot människohandel med barn fortsatte sitt intensiva samarbete. Projektet finansieras av Nordiska ministerrådets sekretariat. Europeiska institutet för kriminalpolitik (HEUNI) genomförde dessutom med finansiering från Nordiska ministerrådets sekretariat en undersökning om nya uttrycksformer och risker för människohandel i Norden. Undersökningen fokuserade särskilt på människohandel med anknytning till ungdoms- och gängbrottslighet samt på riskerna för utnyttjande av internationella studerande. Resultaten av undersökningen publicerades vid en internationell konferens som ordnades i Helsingfors i november.

Digitalisering

Under Finlands och Ålands ordförandeskap ordnades ett ministermöte om digitalisering i Tammerfors i november. Förutom de nordiska länderna ingår även de baltiska länderna i konstellationen. Mötets diskussionsämnen var utbyte av befolkningsuppgifter i regionen, anslutning av personuppgifter från andra länder eller ett digitalt identifieringsverktyg till befintliga uppgifter i respektive land samt samarbete inom föreningen Nordic Institute for Interoperability Solutions, som främjar gränsöverskridande digitala lösningar inom den offentliga förvaltningen. De nordiska och baltiska digitaliseringsministrarna antog vid sitt årliga möte en deklaration som främjar införandet av europeiska e-identitetsplånböcker. Länk till deklarationen på engelska: <https://www.norden.org/fi/node/96291>. Den grundar sig på digitaliseringsministrarnas deklaration i Reykjavik i september 2023 om gränsöverskridande anslutning av personuppgifter eller identifieringsverktyg till befintliga uppgifter om en person.

På ämbetsmannanivå antogs arbetsplanen för 2025–2027 samt en utredning om länkning av identitet och utbyte av befolkningsdata, som inleds som ett projekt som stöder ministerrådets deklaration och Vision 2030. I ämbetsmannamötet i Mariehamn i maj ingick också delen Digital Åland.

Ett centralt projekt under ordförandeskapsåret, som överskrider ministerrådets gränser, var att inleda verksamheten vid Nordic Baltic AI Center under ledning av ministerrådet för hållbar tillväxt. Som ett nytt projekt antogs också "Mapping of the Nordic and Baltic Quantum Ecosystem". De samarbetsformer som utvecklades inom projektet "Nordic DigiGovLab", som finansierades 2024 och 2025 samt som främjar samarbetet mellan de nordiska digitaliseringsmyndigheterna, etablerades under året som permanenta verksamhetssätt för ämbetsverken.

Den gemensamma workshoppen för ministerierna i de nordiska och baltiska länderna, som ordnades i november 2025 i samband med MyData-konferensen i samarbete mellan kommunikationsministeriet och Sitra, stärkte regionens gemensamma syn på en människocentrerad, förtroendebaserad digitalisering som stöder sig på datahantering. I workshoppen granskades hur de lösningar och verksamhetsmodeller som utvecklats i området – såsom once-only-principen, digital identitet och interoperabla datainfrastrukturer

– kan fungera som en spjutspets för regleringen på EU-nivå och det praktiska genomförandet av den digitala inre marknaden.

Samarbetet inom cybersäkerhet 2025 stärktes av CyberBridge-forumet och Nordic-Baltic CyberSkills Think Tank. Verksamheten 2025 stödde särskilt kompetensutvecklingen och verktyget CyberCitizen, som tagits fram med stöd av kommunikationsministeriet, marknadsfördes också för nätverket. De nordiska och baltiska cybersäkerhetsmyndigheterna har också intensifierat sitt samarbete för att öka samarbetet kring lägesbilden av cybersäkerheten genom att inleda projektet Nordic-Baltic Cyber Consortium, som delfinansieras av EU.

ÖVRIGT NORDISKT SAMARBETE

Gränshinderarbete

Gränshinderrådet

Gränshinderrådet är ett politiskt tillsatt men oberoende organ som har fått i uppdrag av de nordiska regeringarna att främja fri rörlighet och handel för både privatpersoner och företag i de nordiska länderna. På våren gick rådets långvariga finländska medlem och tidigare ministern Kimmo Sasi bort och han ersattes sedan sommaren av tidigare ministern Astrid Thors.

År 2025 prioriterade Gränshinderrådet 34 gränshinder och behandlade dessutom sex stycken så kallade ad hoc-hinder. Av dessa prioriterade hinder krävde två en lösning enbart i Finland; det ena var det principiellt viktiga hindret gällande rätten till ledighet från arbetet för att sköta ett kommunalt eller regionalt förtroendeuppdrag i ett annat land. I Norge, Sverige och Danmark är denna rättighet nu lagstadgad, men tyvärr har ärendet inte framskridit i Finland.

Bland de övriga hindren bör vidare nämnas svårigheterna för privatpersoner och företag att öppna bankkonto i ett annat nordiskt land samt svårigheterna att uträtta ärenden vid myndigheter om man inte har personbeteckning i ifrågavarande land. Avskaffandet av utbetalningen av folkpensionen till andra länder ledde också till svårigheter för de personer som är stationerade för vård i Sverige.

Gränshinderdatabasen med majoriteten av de identifierade gränshindren finns på www.norden.org/sv/granshinderdatabasen.

Under året omorganiserades gränshinderarbetet i Nordiska ministerrådet, där en ny enhet för fri rörlighet skapades. Samarbetsministrarna deltar dessutom intensivare i arbetet med gränshinder.

Gränshinderrådet försöker också att behandla temaområden och av dessa bör nämnas pensioner i ett gränsöverskridande perspektiv, fri rörlighet i kristider samt digitalisering.



Ministrarna för nordiskt samarbete och Gränshinderrådets medlemmar i Sveaborg

Bild: Panu Heiskanen Jakobsen / NKK

Byggande var temat för en separat konferens i oktober med många deltagare som företrädde byggindustrin. Det konstaterades att också byggindustrins verksamhet försvåras av svårtolkade bestämmelser om skatter och arbetsgivarskyldigheter, som lätt leder till behov att vara registrerad i flera länder vilket i sin tur innebär ökad osäkerhet och byråkrati. Också evighetsfrågan om skillnader i byggbestämmelser togs fram och som en lösning framfördes att länderna ömsesidigt skulle godkänna varandras bestämmelser. Den nordiska konferensen föregicks av ett aktuellt seminarium på Åland där olika sätt att förenhetliga bestämmelserna dryftades. Om alla de nordiska länderna inte är redo att gå vidare kunde Finland, Sverige och Åland uttryckligen gå vidare genom att samarbeta närmare och ömsesidigt erkänna varandras bestämmelser.

Gränshindernätverket

I Finland fortsatte nära tvärsankterat samarbete och nationell koordination i gränshinderfrågor under året. Det återetablerade Finlands nordiska gränshindernätverket fungerade aktivt och hade en viktig roll som samarbetsforum mellan riksdagen, statsrådets olika ministerier, myndigheter, civilsamhället och andra centrala aktörer.

Info Norden

Info Norden är Nordiska ministerrådets informationstjänst för personer som flyttar, studerar, arbetar eller planerar att starta företag i de nordiska länderna. Tjänsten driver webbplatsen www.norden.org/info-norden i samarbete med nordiska myndigheter, besvarar medborgarnas frågor, rapporterar gränshinder till Gränshinderrådet samt ordnar evenemang för myndigheter och andra intressentgrupper. Målet är att främja den fria rörligheten och den nordiska integrationen i linje med visionen för det nordiska samarbetet.

Sedan början av 2025 är Info Norden en del av det nya sexåriga programmet för fri rörlighet och har administrativt överförts till ministerrådets organisation. I Finland förvaltas verksamheten av Nordisk kulturkontakt.

Centrala resultat 2025:

- **Det digitala informationsarbetet:** Nya, mer användarvänliga webbsidor lanserades i juli. Trots detta minskade det årliga antalet besökare (cirka 2 046 000) med 18,9 procent jämfört med föregående år, sannolikt till följd av Googles införande av AI-sammanfattningar i maj 2025.
- **Den personliga vägledningen:** Antalet kontakter uppgick till 3 158 (–28,4 procent). Resultatet är i linje med målsättningen: antalet kontakter i förhållande till antalet besökare minskade (1,7 → 1,5 per 1 000 besökare), medan den relativa andelen frågor som rörde gränshinder ökade (4,6 → 4,8 per 100 frågor).
- **Gränshinderarbetet:** Av kontakterna gällde 152 kända eller potentiellt nya gränshinder. Ärendena utreddes och nya hinder rapporterades till gränshindersektariatet. Därtill enades man om att dela koordineringsansvaret för Finlands nordiska gränshindernätverk mellan Info Norden och Pohjola-Norden, så att nätverkets verksamhet kan fortsätta. Info Norden deltog även i introduktionen av Gränshinderrådets nya finländska representant samt i arrangemangen av två nätverksmöten.
- **Informationsinsatser och nätverk:** Info Norden deltog aktivt i nordiska och europeiska möten och nätverk samt kommunicerade regelbundet om sin verksamhet i sociala medier. Dessutom upprätthölls en nära dialog med centrala samarbetspartner för att säkerställa uppdaterad information om gränshinder och regelverk kopplade till rörlighet samt för att förmedla medborgares och företags erfarenheter vidare.

Mer information om verksamheten finns i Info Nordens årsrapport på <https://www.norden.org/sv/information/info-nordens-arsrapporter>.

Gränstjänsten Sverige-Finland-Norge

Gränstjänsten Sverige-Finland-Norge främjar gränsöverskridande verksamhet och rörlighet för privatpersoner, företag, organisationer och myndigheter. Gränstjänstens verksamhetsställen i Torneå i Finland och Storfjords kommun i Skibotn i Norge vägleder i och informerar om frågor som ska beaktas då man utövar verksamhet över statsgränser. De förmedlar kontakter och hänvisar till den rätta ansvariga myndigheten i samarbete mellan Finland, Sverige och Norge.

Gränstjänsten behandlar frågor som gäller Finland, Sverige och Norge och betjänar kunderna på tre olika språk.

I slutet av året sysselsatte Gränstjänsten Sverige-Finland-Norge åtta personer. Gränstjänstens verksamhet i Torneå har motsvarat cirka 3 årsverken året om. Arbetsförmedlingen i Sverige anställde en EURES-koordinator på heltid till verksamhetsstället i Torneå. Den NAV-rådgivare (Norska arbets- och välfärdsmyndigheten, NAV) som arbetat på heltid i Storfjord avgick sommaren 2022 och i stället anställde NAV en EURES-rådgivare på deltid (50 procent) till Gränstjänsten i Skibotn, som är baserad i Alta. Vid Gränstjänsten i Storfjord, Skibotn arbetar tre tjänstemän. Kommun- och regionministeriet i Norge beviljade 2025 verksamhetsfinansiering till verksamhetsstället i Skibotn, eftersom den tidigare tilläggsfinansieringen i huvudsak bestod av projektfinansiering som beviljats av Tromsö och Finnmark landskapsförvaltning.

Gränstjänsten Sverige-Finland-Norge ordnar årligen ett större seminarium, som denna gång ordnades i Alta i Norge den 22–23 oktober 2025. I det fullbokade evenemanget deltog 90 personer och vid seminariet talade bland annat verksamhetsledaren för Barentsregionens sekretariat Kenneth Ståhlhett, näringslivsexpert Therese Nordfeldt från Åre kommun, kommunikationsministeriets överinspektör Eveliina Herensniemi samt Vibeke Hammer Madsen, norsk medlem i Gränshinderrådet.

År 2025 hanterade Gränstjänsten Sverige-Finland-Norge cirka 6 000 kontakter. Man kan besöka kontoren, ringa, skicka e-post eller kontakta tjänsten på sociala medier (Facebook, Twitter, LinkedIn, Instagram). En stor del av förfrågningarna kommer från Finland (i Torneå kring 50 procent, i Storfjord drygt 80 procent). Flest förfrågningar kommer från privatpersoner, men mängden frågor från företag har ökat betydligt sedan gränsen mot Ryssland stängts.

Gränstjänsten Sverige-Finland-Norge ordnade 60 evenemang med sammanlagt drygt 2 200 deltagare.

Gränstjänstens webbplats och Facebooksida är viktiga kommunikationskanaler. Det registrerades 66 500 sidvisningar på webbplatsen, vilket är fler än under 2024. Den största orsaken till den minskade trafiken torde vara effekten av artificiell intelligens. Däremot har artificiell intelligens också styrt människor till gränsrådgivningens webbplats. Antalet Facebookföljare har hållits på samma nivå (1 240 följare), men fler än 110 000 besök på Facebooksidan har registrerats. På hösten öppnades ett nytt Instagramkonto, som nu har 51 följare. Dessutom har Gränsrådgivningens inlägg i tidningarnas publikspalter fått stor synlighet (till exempel Hufvudstadsbladet, Maaseudun tulevaisuus, Lapin Kansa, Helsingin Sanomat, Aamulehti).

Gränstjänsten Sverige-Finland-Norge har arbetat tillsammans med Finlands representant i Gränshinderrådet Astrid Thors i flera gränshinderfrågor. Exempelvis öppnande av bankkonto, taxiavtal mellan Finland och Norge, och transport av fler än fem hundra över gränsen har varit centrala teman 2025. Avsaknaden av ett taxiavtal mellan Norge och Finland var ett stort gränshinder som försvårade livet och som snabbt kunde avlägnas under verksamhetsåret.

Tjänstemännen vid Gränstjänsten har deltagit i Pohjola-Nordens nordiska gränshindernätverk samt i nationella möten vid de norska och svenska utrikesministerierna. I Norge har Gränstjänstens tjänsteman vid arbets- och välfärdsmyndigheten (NAV) deltagit i ett möte för samarbetsgruppen Förenklingsgruppen mellan Sverige och Norge. En motsvarande samarbetsgrupp inrättades under verksamhetsåret även mellan Sverige och Finland.

Trafik

Under 2025 betonades särskilt aktuella frågor i anslutning till säkerhet, försörjningsberedskap och trafiksystemplanering i samarbetet inom trafiksektorn.

Byggarbetena för elektrifieringsprojektet på banavsnittet Laurila–Torneå–Haparanda som inleddes våren 2023 slutfördes i början av 2025. Projektet är betydande och samtidigt det första trafikledsprojektet där Norra Finland och Norra Sverige samarbetade för att förbättra säkerheten och försörjningsberedskapen för de nordliga trafiklederna. På hösten föreslog regeringen finansiering för att inleda persontågstrafiken mellan Torneå och Haparanda och fastställde att trafiken på 2030-talet är en del av statens avtal om upphandlad trafik, som staten finansierar fullt ut. Tågtrafiken mellan Torneå och Haparanda ska enligt plan inledas under 2026.

Våren 2025 fattade regeringen beslut om att inleda en lagstadgad planeringsprocess för att utvidga den europeiska spårvidden till Finland. Regeringen föreslog vid sin halvtidsöversyn den 23 april 2025 att projektet Rail Nordica beviljas finansiering på 20 miljoner euro. I projektet ingår planer på att utvidga den allmänna europeiska spårvidden till Finland. I första fasen av projekten planeras en förbindelse från gränsövergången vid Haparanda–Torneå till Kemi. Det har förts diskussioner om att fortsätta planeringen av sträckan mellan Uleåborg och Rovaniemi. Syftet med Rail Nordica-projektet är att främja den militära rörligheten och försörjningsberedskapen. Projektet har också som mål att förbättra verksamhetsförutsättningarna för näringslivet i Finland och de övriga nordiska länderna samt tillgodose Natos behov.

Generaldirektörerna för de nordiska ländernas trafikverk undertecknade samförståndsavtalet Nordic Transport Preparedness Cooperation (NTPC) den 16 januari 2025. Trafikberedskapen främjas utifrån samförståndsavtalet mellan de svenska, finska, norska och danska trafikverken. Island har möjlighet att delta i den utsträckning som behövs med beaktande av dess geografiska läge.

Finlands, Islands, Norges, Sveriges och Danmarks trafikministrar samlades i Helsingfors den 13–14 maj 2025 för att diskutera trafiksystemsamarbetet med tanke på beredskap och resiliens, samt sjöfartens säkerhet inklusive skuggflottan. Ministrarna gav också ett gemensamt uttalande om militär rörlighet och försörjningsberedskap. Uttalandet betonar betydelsen av gränsöverskridande militär rörlighet, civil beredskap och försörjningsberedskap både i de nordiska ländernas gemensamma trafiksystemstrategi och i ländernas nationella trafiksystemplanering.

Kommunikationsminister Lulu Ranne och Norges transportminister Jon-Ivar Nygård undertecknade den 13 mars 2025 i Oslo i Norge en överenskommelse om taxitrafik mellan Finland och Norge. Överenskommelsen mellan Finland och Norge om taxitrafik över gränsen trädde i kraft den 14 december 2025. Överenskommelsen möjliggör taxitrafik mellan länderna. Överenskommelsen förtydligar taxiaktörernas rättigheter och skyldigheter i den gränsöverskridande trafiken samt underlättar tillsynen. Överenskommelsen stärker också samarbetet mellan Finland och Norge inom trafiksektorn.

Invandrings- och medborgarskapsfrågor

I den nordiska samrådsgruppen på hög nivå i flyktingfrågor NSHF fortsatte man det aktiva samarbetet inom invandrings-, asyl- och medborgarskapsfrågor. Ordförandeskapet roterar och under 2025 var Finland

ordförande för NSHF. På ministermötet och i ämbetsmannagruppen på hög nivå utbyts aktuell information framför allt i invandrings- och asylfrågor. Ämbetsmannagruppens möte på hög nivå i juni ordnades i Esbo och ministermötet i september-oktober i Helsingfors.

Förutom beredningen av invandrings- och asylpolitik, utvecklingen av lagstiftningen och statistikrapporteringen behandlas under NSHF-mötena också mer konkreta aktuella frågor kring bland annat asylsökning, återresa och återsändande samt omplacering. Inom ramen för NSHF:s strukturer finns fyra tematiska underarbetsgrupper, varav arbetsgruppen för återvandring och återvändande och arbetsgruppen för omplacering hör till inrikesministeriets förvaltningsområde. Arbets- och näringsministeriet svarar för arbetsgruppen för integration och arbetskraftsinvandring. Även ordförandeskapet för de tematiska undergrupperna är roterande.

NSHF:s arbetsgrupp för återvandring och återvändande, som behandlar frågor som gäller återresa och återsändande på operativ nivå, sammanträdde i Helsingfors i april 2025. Enligt överenskommelse på ministermötet hösten 2025 ordnades i november en videokonferens för sakkunniga om teman i anslutning till verkställandet av EU:s migrations- och asylpakt. Information om verkställandet av pakten utbyttes aktivt på expertnivå även i övrigt.

I arbetsgruppen för medborgarskapsfrågor utbyter de nordiska länderna årligen också information om förändringar i policy, lagstiftning eller praxis som har skett eller som är aktuella i medborgarskapsfrågor, liksom statistisk information. År 2025 var Danmark ordförande och mötet ordnades i Köpenhamn i november.

Samarbete för att främja integration av flyktingar och invandrare

Vid Nordiska ministerrådets informella möte för ministrarna med ansvar för integration behandlades två huvudteman: (1) mätning av integration och bedömning av dess effektivitet samt (2) ansvar och skyldigheter i anslutning till integrationen, inklusive bekämpning av hedersrelaterat våld. Ordförande för mötet var inrikesminister Mari Rantanen och Ålands social- och hälsovårdsminister Arsim Zekaj.

I fråga om mätningen betonades kunskapsbaserad politik, utveckling och jämförelse av indikatorer mellan de nordiska länderna, i synnerhet i uppföljningen av sysselsättning, språkkunskaper och social inkludering. När det gäller skyldigheterna diskuterades åtgärder som uppmuntrar och förpliktar invandrare att delta i språk- och samhällsutbildning, träda in på arbetsmarknaden samt tillägna sig samhällets värderingar. Flera länder presenterade konkreta reformer, såsom arbetsplikter, förmånstak, medborgarskapstester och språkbetonade lösningar inom småbarnspedagogiken. Dessutom lyfte man fram förebyggandet av hedersrelaterat våld genom ett brett urval av metoder, såsom skärpningar av strafflagen, införande av reseförbud och bekämpning av social kontroll.

Under de två dagarna före ministermötet ordnades i Finlandiahuset en nordisk konferens om invandrarfamiljers och andra generationens integration och deltagande i samhället. Teman för evenemanget var bland annat utbildning, tillträde till arbetsmarknaden, social delaktighet samt identitet och samhörighet. I programmet hördes forskning och praktiska exempel som erbjöd lösningar särskilt för att minska de socioekonomiska skillnaderna. Konferensen öppnades av Ålands social- och hälsovårdsminister Arsim Zekaj tillsammans med Nordiska ministerrådets generalsekreterare Karen Ellemann. I evenemanget deltog 120 personer.

Samarbete inom civil beredskap, beredskap och räddningsväsendet

År 2025 var det nordiska samarbetet inom civil beredskap, beredskap och räddningsväsendet fortsatt aktivt. I den förändrade säkerhetsmiljön ligger samarbetets fokus på att trygga hela samhällets kriställighet. När alla de nordiska länderna är medlemmar i Nato har betydelsen av det nordiska samarbetet och koordineringen av det framhävts och stärkts ytterligare. EU:s beredskapsunionsstrategi är central även ur ett nordiskt perspektiv. Norge och Island deltar som deltagarländer exempelvis i arbetet med EU:s civilskyddsmekanism (UCPM: Union civil protection mechanism).

Finland var under 2025 ordförandeland för det nordiska Hagasamarbetet kring civil beredskap, allmän beredskap och räddningsverksamhet. Syftet med Hagasamarbetet är att stärka de nordiska samhällenas förmåga att hantera allvarliga kriser och olyckor. Under Finlands ordförandeskap främjades bland annat de fristående områdenas (Färöarna, Grönland, Åland) deltagande i Hagasamarbetet. Man betonade också vikten av gemensam konkret planering och behovet av att fördjupa det gränsöverskridande samarbetet inom Nato. I november 2025 ordnades ett Hagamöte på ministernivå i Helsingfors.

De nordiska myndigheter på operativ nivå som ansvarar för frågor som gäller civil beredskap har fortsatt sitt intensiva operativa samarbete under samordning av det nordiska NordCiv-sekretariatet. Sekretariatets uppgift är bland annat att bidra med input i Hagasamarbetet på politisk nivå och att stödja överdirektörerna på den operativa nivån (myndighetsnivån) i deras arbete. I anslutning till Hagaordförandeskapet var Finland också ordförandeland för NordCiv-sekretariatet 2025 och ordnade ett möte på överdirektörsnivå samt en kurs på hög nivå i civil beredskap och allmän beredskap. Chefskursen ordnades i Kuopio i september 2025.

År 2026 är Danmark ordförandeland för Hagasamarbetet och NordCiv-sekretariatet.

Arbetsgrupp för bekämpning av cyberbrottslighet

Arbetsgruppen grundades 2024 för två år och dess mandat förlängdes med två år till slutet av 2027.

Arbetsgruppen delar erfarenheter av strategiskt arbete mot cyberbrottslighet på ministerienivå, upprätthåller ett kontinuerligt informationsutbyte i bekämpningen av cyberbrottslighet, planerar gränsöverskridande samarbete mot cyberbrottslighet samt stöder de nordiska ländernas operativa aktörer och samarbetet mellan dem.

Arbetsgruppen sammanträdde digitalt tre gånger under 2025. Centrala teman i arbetsgruppens arbete var: vidareutveckling av genomförandet av E-evidence-förordningen; nordisk översikt över informationsutbytet; kartläggning av användningen av teknik för att förebygga och utreda brottslighet; möjligheter till disruption i brottsförebyggande arbete; onlinerekrytering av minderåriga till brottslighet och dialog med teknologiföretagen om deras ansvar och åtgärder för att förebygga missbruk av digitala tjänster; reglering av datacenter, hostingföretag och nummeroberoende personliga kommunikationstjänster/OTT/NUIK-tjänster samt genomförande av Budapestkonventionens andra tilläggsprotokoll och genomförande av FN:s konvention om cyberbrottslighet.

Samarbete inom försörjningsberedskap

Vid mötet för de nordiska statsministrarna i Oslo i oktober 2023 föreslog statsminister Petteri Orpo att ett nordiskt försörjningsberedskapsnätverk skapas. Som utvecklingsobjekt nämnde han utbyte av information och lägesbilder, gemensamma övningar och utbildningar samt materiell beredskap.

Inrättandet av nätverket har beretts under ledning av Finland i samarbete med nordiska kolleger även 2025. Initiativet har fått ett mycket positivt mottagande och inrättandet av ett nätverk har fått stöd av alla nordiska länder. Att inrätta ett nätverk har sitt eget värde, eftersom det inte tidigare har funnits ett sådant nätverk som omfattar alla de nordiska länderna. Nätverket öppnar nya möjligheter till samarbete.

Finland ordnade det andra nordiska försörjningsberedskapsseminariet i Helsingfors den 16–17 juni 2025. Seminariet samlade de nordiska ministerierna och myndigheterna med ansvar för försörjningsberedskapen. Under seminariet behandlades bland annat nätverkets uppgiftsbeskrivning (Terms of Reference), som enligt plan ska färdigställas i början av 2026. Under seminariet diskuterades också hur det nordiska nätverkets konkreta verksamhetssätt kunde se ut. Även om systemen och de ansvariga skiljer sig mellan länderna finns det mycket gemensam grund för samarbetet.

I samband med seminariet inleddes dessutom det första konkreta samarbetsprojektet. De nordiska försörjningsberedskapsmyndigheternas analytiker (i Finland Försörjningsberedskapscentralen) samarbetar för att dela lägesbilden och informationen samt för att analysera leveranskedjorna och utveckla scenarioarbetet. Projektet bygger upp ett gemensamt kunskapsunderlag för de nordiska länderna för att bedöma förändringarna i omvärlden och därigenom förmågan till gemensamma åtgärder.

Sverige har för avsikt att ordna nästa seminarium om försörjningsberedskap 2026.

Under 2025 sammanträdde också försörjningsberedskapsnätverkets expertgrupp (Working Group) och styrgruppen på ledningsnivå (Steering Group).

Försörjningsberedskapsnätverket är inte en del av Nordiska ministerrådets struktur, men under Finlands ordförandeskap har nätverket varit väl synligt i olika sammanhang.

Samarbete i samefrågor

Nordiska ämbetsmannaorganet för samiska frågor (NÄS) sammanträdde i Kiruna den 5 november. Under mötet diskuterades den nordiska samekonventionen och Sámi Giellagáldus verksamhet och resurser. Dessutom utbyttes erfarenheter särskilt i anslutning till förhandlingsförfarandet mellan myndigheterna och sametinget och hur sannings- och försoningsprocesserna framskrider i Finland, Sverige och Norge.

Barn- och ungdomssamarbete

Barn och unga var en av prioriteringarna under Finlands och Ålands ordförandeskap. Inom ungdomssektorn lyfte Finland särskilt fram teman med anknytning till demokrati och de ungas delaktighet.



Stämningar från invigningen av NBYS på Hanaholmen

Bild: Sanna Puura

Idrotts- och ungdomsminister Sandra Bergqvist bjöd in de nordiska ländernas ministrar med ansvar för ungdomsfrågor till ett Teams-möte den 4 april 2025. Temat för mötet var de ungas digitala välbefinnande och de ungas försämrade framtidstro. I diskussionen konstaterades att man i alla nordiska länder debatterar åldersgränser för användning av sociala medier samt rekommendationer för användning av smarta enheter för barn och unga. Man utbytte information om eventuella politiska rekommendationer och pågående lagberedningar i anslutning till dessa teman. I slutet av mötet önskade minister Bergqvist att ungdomsministrarnas mötestradition skulle fortsätta även under Danmarks ordförandeskap.

Konferensen Nordic Baltic Youth Summit ordnades den 28–29 november 2025 på Hanaholmen. I konferensen deltog 200 ungdomar i åldern 18–30 år från Finland, Sverige, Norge, Island, Danmark, Estland, Lettland, Litauen, Åland, Färöarna och Grönland. Under toppmötet sökte man lösningar på aktuella utmaningar: sysselsättningen bland unga och den gröna omställningen. Ungdomssektorn rf var huvudarrangör för evenemanget, medan NORDBUK och Nordiska ministerrådet ansvarade för finansieringen. Vid invigningen talade bland annat arbetsminister Matias Marttinen och Europarådets generalsekreterare Alain Berset. Konferensens politiska rekommendationer gäller bland annat åtgärder för att främja arbetspraktik samt underlätta utbildnings- och arbetskraftsmobilitet. Rekommendationerna överlämnades vid avslutningsevenemanget till idrotts- och ungdomsminister Mika Poutala.

I oktober 2025 publicerade Nordiska ministerrådet en redogörelse för det nordiska arbetet med barn och unga 2024–2025. Redogörelsen visar att barnets rättigheter och de ungas perspektiv har förankrats väl i

Nordiska ministerrådets arbete. Största delen av sektorerna har inkluderat perspektivet i sina styrdokument, samarbetsprogram och projekt. Som utvecklingsobjekt nämns bland annat att man i fortsättningen bör säkerställa att de unga får respons på sina egna handlingars inverkan på besluten. <https://www.norden.org/fi/node/96066>

Den nordiska samarbetskommittén (NSK) godkände i december de stadgeändringar som NORDBUK föreslagit. I fortsättningen kommer NORDBUK att vara direkt beslutad i fråga om det nya finansieringsprogrammet Program for Børn & Unge, där både de strategiska åtgärderna och projektfinansieringsprogrammet Norden 0–30 ingår. Samtidigt preciserades åldersgränserna och utnämningförfarandena för ungdomsdelegater.

Pohjola-Norden rf har under 2025 genom de evenemang och funktioner som anges nedan i sin verksamhet förbättrat möjligheterna för barn och unga samt personer som arbetar med barn och unga att stärka sin kompetens om nordiskt och nordiskt samarbete.

Den nordiska litteraturveckan ordnades vecka 46. Årets tema var Samhörighet i Norden, där vi lyfte fram Nordens utmaningar och möjligheter i det rådande världsläget. Högläsningstexten för barn var tagen ur den färöiske författaren Bárður Oskarssons bilderbok Ein hundur, ein ketta og ein mús (En hund, en katt och en mus).

Läsevenemang ordnades runt om i landet i bibliotek, skolor och andra lämpliga lokaler. Cirka hundra aktörer från Finland registrerade sig som evenemangsarrangörer i projektet.

I samarbete med Walhalla, nätverket Svenska nu och Nordisk kulturkontakt ordnade vi serien Månadens nordiska film, där vi gav människor möjlighet att se högklassiga nordiska filmer på cirka tio orter runt om i Finland. Serien har både en vårsäsong och en höstsäsong. Under en säsong visas 3–4 filmer per ort. År 2025 gavs filmföreläsningar särskilt för grupper av skolelever. Föreläsningarna ordnades vid lämpliga tidpunkter för skolorna på förmiddagen eller eftermiddagen. Föreläsningarna var mycket populära bland skoleleverna. Dessutom gavs skolorna möjlighet att beställa gratis filmer till klassen via filmtjänsten Filmoteket i samarbete med nätverket Svenska nu och Walhalla.

Vi fortsatte samarbetet med Pohjola-Nordens Ungdomsförbund (PNU), Nordjobb och Finlands Lärarstuderandes Förbund (SOOL). Vi ordnade frukostevenemang i Jyväskylä, Joensuu, Tammerfors och Åbo. Syftet med besöken är att öka medvetenheten om de nordiska möjligheter vi tillhandahåller.

Ett nordiskt sommarläger ordnades i Hilleröd i början av juli. Sammanlagt 20 unga från olika delar av Finland deltog i lägret. Under lägret får de nordiska ungdomarna bekanta sig med varandra och med ländernas språk och kulturer bland annat i form av olika fritidsaktiviteter. I lägret deltog tre språklärare som ansvariga vuxna för den finländska deltagargruppen.

Sammanlagt 29 finskspråkiga unga deltog i en språkkurs på Åland. Syftet med kursen är att stärka finskspråkiga gymnasieelevers kunskaper i svenska inför studentskrivningarna. Kursen fick utmärkt respons av både deltagarna och lärarna.

Totalt cirka 95 000 euro i stipendier beviljades för lägerskolor, lärarstipendier och studieresor. Syftet med stipendierna är att möjliggöra praktiska erfarenheter av de nordiska länderna, språken och kulturerna samt att hjälpa till att bygga nätverk.

Bokstipendier skickades i form av fysiska böcker till alla finsk- och svenskspråkiga elever i årskurserna 7–9 samt gymnasier. Årets bok för elever i årskurserna 7–9 var Nora Khalils ”Yani”. Som gymnasiernas bok valdes Kersin Lundgren Hahns ”Innan helgen är över”.

I januari deltog vi i Educamässan, som är undervisningsbranschens största årliga evenemang. I november deltog vi i Studiamässan.

I skolorna fortsatte föreläsningen Upptäck Island, som pilottestades i slutet av 2024. Hösten 2025 inleddes dessutom en ny form av föreläsning i Upptäck Norge. Syftet med föreläsningarna är att väcka intresse för de övriga nordiska länderna och sänka tröskeln för att studera andra nordiska språk utöver finska och svenska.

Det nordiska arbetsmarknads- och mobilitetsprogrammet Nordjobb överfördes till Pohjola-Norden rf den 1 september 2025. Nordjobb ger nordiska ungdomar (18–30 år) möjlighet att med stöd av säsongsarbete tryggt pröva på hur livet och arbetet ser ut i ett annat land. Nordjobb och programmets målgrupp är en fortsättning på en välfungerande verksamhet i skolorna.

Mobilitetsprogrammet Nordjobb

Det främsta målet med mobilitetsprogrammet Nordjobb är att erbjuda nordiska ungdomar i åldern 18–30 år sommarjobb, bostäder samt kultur- och fritidsprogram i Norden. Programmet, som i huvudsak finansieras av Nordiska ministerrådet, ökar rörligheten på den nordiska arbetsmarknaden och kännedomen om nordiska språk och kulturer.

Totalt 225 finländska ungdomar fick jobb i de övriga nordiska länderna via Nordjobb, vilket är en ökning på över 20 procent jämfört med i fjol. Under 2025 fick 23 ungdomar sommarjobb i Finland via Nordjobb. Det fanns totalt 78 lediga jobb, vilket innebar att 55 lediga jobb inte blev tillsatta. De unga fick flest jobb i Finland inom vård-, turism- och restaurangbranschen, men även andra branscher var representerade. Att inleda samarbete med nya arbetsgivare i Finland är utmanande, eftersom många arbetsgivare kräver att säsongsarbetarna har kunskaper i finska. Under året var de största utmaningarna relaterade till samarbetet med arbetsgivarna, då det var många sökande till Finland men alla arbetsgivare inte anställde säsongsarbetare via Nordjobb. Samarbetet med de nya arbetsgivarna som inleddes i fjol fortsatte och på vintern lyckades man öka antalet lediga arbetsplatser. År 2025 var ett speciellt år för Nordjobb, eftersom mobilitetsprogrammet fyllde 40 år och detta firades med olika högtidligheter runt om i Norden.

Nordiska barn- och ungdomskommittén (NORDBUK)

Den nordiska barn- och ungdomskommittén NORDBUK sammanträdde tre gånger under året. Ordförandeskapet vid mötena delades mellan myndighets- och ungdomsrepresentanterna från Finland och Åland. Mötet i juni ordnades i Helsingfors den 3–5 juni 2026. I samband med mötet fick kommittén bekanta sig med verksamheten vid organisationen Stationens Barn samt delta i Nordens välfärdscenters konferens ”The right of children and young people to be heard, seen, and involved in the Nordic region”. I samband med konferensen ordnades ett informellt möte mellan NORDBUKs medlemmar och de nordiska barnombudsmännen. Under mötet konstaterades att mötet var givande och det finns planer på att fortsätta samarbetet.

Med finansiering av NORDBUK genomförde Ungdomssektorn rf delaktighetsprojektet Ungas val som en del av åtgärder under ordförandeskapet. I Ungas val kan elever i åldern 13–18 år delta i simulerade val i samband med varje riksomfattande val. Projektet stärkte samarbetet mellan de nordiska länderna inom

demokratifostran och anordnandet av val riktade till unga. Inom ramen för projektet samlade man in god nordisk praxis för anordnande av ungdomsval. Slutpublikationen finns på ministerrådets webbplats.

Pohjola-Nordens Ungdomsförbund (PNU)

Pohjola-Nordens Ungdomsförbund PNU är en partipolitiskt obunden ungdomsorganisation, vars verksamhet är öppen för alla unga i åldern 15–29 år som är bosatta i Finland. PNU har fyra lokala föreningar och 26 medlemsorganisationer som på ett mångsidigt sätt representerar unga med olika bakgrund. PNU erbjuder sina medlemmar, medlemsorganisationer och unga intresserade av nordiska teman mångsidigt program på olika håll i Finland och Norden.

År 2025 var speciellt för PNU eftersom organisationen fyllde 60 år, vilket syntes i verksamheten under året. Evenemang under jubileumsturnén ordnades på fem olika orter och året kulminerade i fester som ordnades i Helsingfors. Som mål för den årliga medlemsresan valdes Oslo och det nya evenemangskonceptet "Forum för nordisk påverkan" ordnades på Hanaholmen i augusti. Forumets deltagare fick bekanta sig med och fördjupa sig i nordisk påverkan samt de politiska institutionerna och strukturerna för nordiskt samarbete. År 2025 lyckades organisationen också med medlemsrekryteringen, eftersom medlemsantalet ökade med nästan 500 nya medlemmar. Förbundets verksamhet ändrades när mobilitetsprogrammet Nordjobb överfördes till Pohjola-Norden rf från och med september.

År 2025 avslutades projektet "A Stronger Nordic Youth Movement" (SNYM) som inleddes året innan och finansierades av Erasmus+. Målet med projektet var att samla nordiska ungdomar för att diskutera och dela med sig av sina erfarenheter av delaktighet. I maj ordnades i Helsingfors en tredje och sista workshop, vars mål var att ta fram rekommendationer om riktlinjer och praxis för de ungas deltagande. Resultaten från workshopparna sammanställdes till en publikation som finns på <https://pnn.fi/wp-content/uploads/2025/10/SNYM-publication.pdf>. Syftet med publikationen är att hjälpa de nordiska beslutsfattarna att skapa lagstiftning och förhållanden som sänker tröskeln mellan de unga och politiskt beslutsfattande samt gör det möjligt för de unga att delta mer aktivt i det civila samhället.

Ungdomens Nordiska råd (UNR)

Ungdomens Nordiska Råd (UNR) blev en självständig förening i Finland den första januari 2025, efter beslut av sessionen 2024. Året har medfört en del förändringar framför allt på det ekonomiska och administrativa planet, medan den ordinarie verksamheten har fortsatt och utvecklats som vanligt. UNR:s styrelsemedlemmar har deltagit i Nordiska rådets alla möten, temasessioner och sessioner.

Ungdomens Nordiska Råds session ordnades i oktober 2025 i Stockholm, Sverige. Centrala teman under sessionen var resiliens, demokrati och mångfald i osäkra tider. I samband med sessionen ordnades även ett seminarium kring dessa frågor i samarbete med Interreg NPA och Nordregio. Under sessionen valdes en ny styrelse, och finländske Arvid Karell valdes till ordförande för mandatperioden 2026. Under sessionen behandlades hela 53 resolutioner, varav 33 antogs. Dessa kommer att föras vidare till Nordiska rådets utskott under 2026. Under året instiftade UNR det nordiska ungdomspriset, vars syfte är att lyfta fram och belöna personer eller organisationer som främjar nordiskt samarbete och gemenskap mellan unga i Norden. De första vinnarna av priset blev mobilitetsprogrammet Nordjobb. Vinnarna offentliggjordes under sessionen i Stockholm.

Under sommaren 2025 ordnades det tredje sommarlägret i sin ordning på Utøya. Omkring 50 politiskt aktiva unga från Norden och Ukraina deltog i lägret. Syftet med lägret är att skapa utrymme för politisk dialog och ge möjlighet att dela erfarenheter och knyta band till de andra nordiska länderna också över partipolitiska gränser. Sommarlägret finansierades med Nordiska rådets medel.

Främjande av svenska språket

Nätverket Svenska nu erbjuder olika läroämnesöverskridande program för att stödja svenskundervisningen i finskspråkiga skolor. Programmen är avgiftsfria för skolorna och i utbudet ingår allt från workshoppar och föreläsningar till filmförevisningar samt teater- och musikföreställningar. Nätverkets skolprogram uppfyller målen i de nationella läroplanerna genom att stöda språkpedagogiken samt elevernas språkliga medvetenhet och uppväxt till skickliga språkbrukare i en kulturellt och språkligt mångfacetterad värld.

Svenska nu erbjöd finspråkiga skolor 39 olika skolprogram under året. En av årets populäraste nyheter var workshoppen Cirkuskarusellen, där eleverna får träna cirkuskonster på två språk. Andra populära skolprogram var bland annat Kocka på svenska, virtuella arbetsintervjuer, föreläsningar om erfarenheter av Nordjobb och besök av svenska journalister. Det mångsidiga svenskspråkiga kulturutbudet nådde väl målgruppen från elever i årskurs 1–6 till högskolestuderande.

Svenska nu gav ut fem nya läromaterial, varav två fokuserar på vikten av kunskaper i svenska: 10 skäl att lära sig svenska, som belyser fördelarna med språkkunskaper i kommande studier och i arbetslivet, och videoserien Språksuperhjältar, som uppmuntrar till mångsidiga språkval. I videoserien berättar elever i årskurs 1–6 och deras vårdnadshavare berättar om studier i svenska som ett långt A1-språk. Dessutom publicerades läromaterial för studerande i vårdbranschen samt Fira hela året, som fokuserar på finlandssvenska högtider och fester.

Under året ordnade Svenska nu också bland annat ett möte för beslutsfattare i Lahtis och ett frukostseminarium i samband med SuomiAreena i Björneborg, utbildningar och sommarkurser för svensklärare, språkworkshoppar för finskspråkiga säsongsarbetare i Sverige samt en skrivtävling för gymnasieelever.

Språköprojektet fortsatte arbetet med att utveckla språköarna på ett mångsidigt sätt. Språköar är enspråkigt finska kommuner där det ges utbildning på svenska. År 2025 deltog projektet i flera lokala och nationella utvecklingsprojekt, koordinerade ett utbytesprojekt mellan språköarna och de svenska skolorna och ordnade flera utbildningsdagar, bland annat Språködagarna i Kotka och ett bokprojekt för skolelever.

BILAGOR

Nordiska ministerrådets budget för 2025

Nordiska ministerrådets budget för 2024 uppgick till 1 070 387 000 danska kronor. Budgeten täcks nästan helt och hållet av de nordiska ländernas bidrag, som fastställs med utgångspunkt i respektive lands BNP. De självstyrande områdenas andelar i Nordiska ministerrådets budgetar ingår i moderländernas betalningsandelar.

Ländernas budgetandelar 2022–2024 (milj. DKK)						
	2023		2024		2025	
Danmark	233,4	22,8 %	234,2	22,5 %	229,9	21,8 %
Finland	177,1	17,3 %	175,0	16,8 %	161,5	15,3 %
Island	15,4	1,5 %	14,6	1,4 %	14,8	1,4 %
Norge	265,1	25,9 %	272,2	26,1 %	321,0	30,4 %
Sverige	332,7	32,5 %	345,4	33,2 %	328,1	31,1 %

Växelkursen har varit 1 € ≈ 7,46 DKK.

Budgeten för 2025 uppgick till cirka 143 m€ (1 070 387 000 danska kronor). I Finlands andel på cirka 26,1 m€ ingår dessutom en utjämningsavgift som bygger på de nordiska ländernas överenskommelser om tillträde till högre utbildning.

Budgeten för 2025 bereddes i samarbete med Nordiska rådet.

Budgeten för 2025, som även kan beställas i tryckt format, finns också på skandinaviska och som ett sammandrag på finska på adresserna:

<https://www.norden.org/da/publication/budget-2025>

<https://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1933983/FULLTEXT01.pdf>

Nordiska möten, seminarier och konferenser 2025

POLITISKA RIKTLINJER FÖR DET NORDISKA SAMARBETET

Statsministrarnas samarbete

- 26.5 Nordiska statsministrarnas sommarmöte (N8+Tyskland)
- 28.10 Nordiskt statsministtermöte under sessionsveckan (N5+3)

Samarbetet mellan samlarbetsministrarna

- 3–4.2 NSK, Köpenhamn
- 26.2 MR-SAM, Köpenhamn
- 27.3 NSK, virtuellt möte
- 4.4 MR-SAM, virtuellt möte
- 21–22.5 NSK, Riga
- 10–11.6 MR-SAM, Helsingfors
- 2.9 NSK, virtuellt möte
- 11–12.9 MR-SAM, Åland
- 9.10 NSK, virtuellt möte
- 27.10 MR-SAM, Stockholm
- 11–12.12 NSK, Köpenhamn

Utrikes- och säkerhetspolitiskt samarbete

- 15–16.1 N5 pol. ledare, virtuellt möte
- 11.2 N5 utrikesministrar, virtuellt möte
- 2–3.6 N5 statssekreterarmöte, Stockholm
- 18–19.8 N5 utrikesministrar, Noux
- 29.10 N5 utrikesministrar, Stockholm (samlarb.minist.)

NORDISKT SAMARBETE INOM OLIKA SEKTORER

Kultursamarbete

- Ministtermöten
- 5.5 MR-K 1/2025, Helsingfors
- 6.5 Informellt möte mellan de nordiska, baltiska och ukrainska kulturministrarna
- 29.10 MR-K 2/2025, Stockholm
- Ämbetsmannamöten
- 5–6.3 ÄK-K 1/2025, Köpenhamn
- 12.6 ÄK-K 2/2025, distansmöte
- 10–11.9 ÄK-K 3/2025, Åland
- 10–11.12 ÄK-K 4/2025, distansmöte
- Evenemang
- 1.4 Nordiskt språkseminarium, Esbo
- 17–18.6 Kulturforum, Sveaborg
- 18–19.9 Konferensen Medieläskunnighet och demokratifostran som stöd för samhällelig resiliens, Helsingfors
- 6–8.10 Kulturell mångfald och inkludering i det nordiska kultursamarbetet, Uleåborg

7–8.10 Seminariet Borderless Responsibility, Mariehamn

Samarbete på utbildnings- och forskningsområdet

Ministermöte

6.5 MR-U 1/2025, Helsingfors

Ämbetsmannakommitténs möten

28.2 ÄK-U 1/2025, Köpenhamn

11.6 ÄK-U 2/2025, Åland

23.10 ÄK-U 3/2025, Helsingfors

2.12 ÄK-U 4/2025, distansmöte

Evenemang

1.4 Nordiskt språkseminarium, Esbo

18–19.9 Konferensen Medieläskunnighet och demokratifostran som stöd för samhällelig resiliens, Helsingfors

22.9 Nordiskt webinarium om OECD:s rapport Education at a Glance 2025

24.9 Nordiskt seminarium om stöd för delaktighet och språkutveckling inom småbarnspedagogiken, Social Inclusion and Diversity on Nordic ECEC – research and practice, Helsingfors

22.10 Workshop mellan ämbetsmannakommittéerna ÄK-U och ÄK-A om kompetensbehoven inom den gröna omställningen, Helsingfors

Miljö

Miljö- och klimatministrarnas möten (MR-MK)

8.5 MR-MK, Noux

29.10 MR-MK, Stockholm

Ämbetsmannakommitténs möten (ÄK-MK)

4–5.3 ÄK-MK, distansmöte

11–12.6 ÄK-MK, Borgå

10–11.9 ÄK-MK, Mariehamn

2–3.12 ÄK-MK, distansmöte

Ministrar med ansvar för byggande och boende

5.11 Vanda

Näringslivs-, energi- och regionalpolitik

MR-N

23.10 Esbo

ÄK-N

11.2 Köpenhamn

10.4 Esbo

18.9 Köpenhamn

4.12 Köpenhamn

The Nordic Tourism Working Group (NTWG)

21.1 Köpenhamn

13.3 distansmöte

5.6 Stockholm, inkl. informell workshop, Nordic Tourism Conference (4.6 Visit Sweden är ansvarig arrangör)

9.10 Helsingfors, inkluderar en informell workshop

11.11	distansmöte <u>ÄK-E</u>
5.3	Helsingfors
4.6	Åland
4.9	distansmöte
3.12	Köpenhamn
Arbetsgrupperna EMG, NAFH, NGCCUS sammanträder sinsemellan 3–5 gånger per år. <u>Ministrar med ansvar för byggande och boende (MR-R)</u>	
23.10	Esbo <u>Ämbetsmannakommittén för regionalpolitik (ÄK-R)</u>
3–4.3	Köpenhamn
13–14.5	Mariehamn
16.9	distansmöte
2.12	Helsingfors
3–4.12	Nordregio Forum, Lahtis <u>Styrgruppen för det nordiska programmet för integration</u>
14.1	Teams
16.5	Köpenhamn
19.6	Teams
25.11	Helsingfors <u>Det nordiska språknätverket för integration</u> (Nordic Network on Language Training at Ministerial level) sammanträdde 7.3, 26.3, 11.4, 2.9 och 29.10 <u>Nordic expert group on labour market integration of refugees and migrants</u>
26.5	Teams
25.11	Helsingfors

Samarbete inom ekonomi- och finanssektorn

	<u>MR-Finans</u>
12.11	Bryssel <u>ÄK-Finans</u>
20.3	Köpenhamn
18.6	distansmöte
24.9	Helsingfors
10.12	distansmöte <u>Seminarier</u>
7.5	Evenemang för publicering av Nordic Economic Policy Reviews (NEPR) 2025 års rapport (Wage formation and the Nordic Model), Helsingfors
4.11	Nordic Economic Policy Review (NEPR) seminarium (Advancing Policy Through Randomized Experiments), Helsingfors

Jord- och skogsbrukssektorn samt fiske- och livsmedelssektorn

	<u>MR-FJLS</u>
12.6	Kuopio <u>ÄK-EKSE</u>
7–8.4	Uleåborg
11.6	Kuopio
10.9	Köpenhamn <u>ÄK-LIVS</u>

13.3	Köpenhamn
17.9	Helsingfors <u>ÄK-Jord och Skog</u>
19.3	Helsingfors
12.11	Köpenhamn <u>ÄK-FISK</u>
12.3	Köpenhamn
6.11	Helsingfors <u>NKJ (och SNS)</u>
8–9.5	Sommarmöte på Island (tillsammans med SNS)
9.10	höstmöte (varefter 60-årsjubileumsseminarium) <u>Konferenser</u>
14–15.5	Nordic Conference on Climate Change Adaptation (NOCCA), Rovaniemi
4–5.11	Energy Transition in Fisheries from Visions to Actions, Helsingfors
10–11.12	The Nordic Land Use Conference, Alnarp (NKJ ordnade tillsammans med SNS) <u>Seminarier</u>
11.6	Resilience of Ecosystems and Communities: Lessons from NOCCA2025 and Future Perspective, Kuopio Securing Sustainable Nordic Food Systems in Turbulent Times, Kuopio Panel discussion: From research to policy: High-level dialogue on the Nordic bioeconomy, Kuopio
10.10	NKJ:s 60-årsjubileumsseminarium, Alnarp

Social- och hälsovårdspolitik

	<u>Nordiska ministerrådet för social- och hälsopolitik (MR-S)</u>
8–9.4	Torneå <u>Nordiska ämbetsmannakommittén för social- och hälsopolitik (ÄK-S)</u>
19–20.2	Köpenhamn
11–12.6	Helsingfors
26–27.11	Tallinn
25.11	NB8-möte på ämbetsnivå i Tallinn <u>Andra evenemang</u>
12–13.2	Nordiskt evenemang "Right to live independently and be included" om FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning i Helsingfors och online
24–25.4	Möte om internationella ärenden inom social- och hälsovårdsministeriets förvaltningsområde i de nordiska och baltiska länderna och möte för EU-chefer i Tallinn
28–29.4 och 10–11.11	Nordiska folkhälsoarenans möte i Helsingfors samt online
7–9.5	Nordiska evenemang i samband Nordiska handikappforskningsnätverkets konferensen i Helsingfors
20.5	Intressentforumet VALO: nordiskt samarbete för att utnyttja hälsouppgifter i Göteborg
20–21.5	Svalbardgruppens konferens i Borgå
4–5.6	Nordiska välfärdscentrets avslutningskonferens om coronapandemins inverkan på barn och unga i Helsingfors
11.6	Nordiskt sidoevenemang "AI for all" vid 18:e partsmötet för FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning i New York
26–27.8	Nordiska alkohol- och drogforumets möte
28–29.8	Nordiska tobaksarbetsgruppens möte

2–4.9	Nordiska statistikkommittéernas (Nomesko och Nososko) generalförsamling i Tórshavn
10.9	Nordiskt välfärdsforum i Helsingfors
17–19.9	Internationella eHealth-konferensen ”#eHealth2025: Strengthening Interoperability and Equality in Digital Health with Nordic Innovations” på båten mellan Helsingfors och Stockholm
29.10	VALO och FinHITS-forumet: Nordic Health Data Summit i Helsingfors

Jämställdhetssamarbete

	<u>Ministerrådet för jämställdhet och LGBTI (MR-JÄM)</u>
7.10	Tavastehus
8.10	Ministerpanel och SRHR-arbetslunch på Nordiska jämställdhetsdagarna i Vanda
	<u>Ämbetsmannakommittén för jämställdhet och LGBTI (ÄK-JÄM)</u>
29–30.1	Helsingfors
13–14.5	Åland
19–20.11	Köpenhamn
	<u>Andra evenemang</u>
28–29.1	Strategimöten mot antigender-rörelsen (”Pushing for Progress”)
18–19.11	i Helsingfors och Köpenhamn
9–12.3	Samnordiskt ministerprogram ”Pushing for Progress” vid sessionen för FN:s kvinnokommission i New York
26.3, 23.4	Webbinarieserie om jämställdhetsfrågor för pojkar och män
21.5	”On men and masculinities – From change and crises to empowerment”
6.6	Baltic Pride i Vilnius
18.6	Helsinki Pride Business Forum i Helsingfors
6–7.10	Nordiskt-baltiskt möte för de nationella samordningsorganen för Istanbulkonventionen i Helsingfors
22–22.10	Seminarium om datainsamling om LGBTI-personers välbefinnande i Helsingfors och online

Samarbete inom arbetslivet

	<u>ÄK-A</u>
25–26.3	Köpenhamn
23.10	Helsingfors
	<u>Arbetsmarknadssektionen</u>
12.-13.3.	Reykjavik
10.9	Helsingfors
	<u>Sektionen för arbetsrätt</u>
12–13.5	Köpenhamn
6–7.11 Oslo	
	<u>Arbetsmiljösektionen</u>
10.9	Helsingfors (huvudansvarig SHM)
	<u>Baltisk EU-informationsgrupp</u>
8.12	Bryssel
	<u>Andra evenemang</u>
9.9	Seminarium om förebyggande av arbetsrelaterat utnyttjande i Helsingfors
11.9	Seminarium om den psykosociala arbetsmiljön i Helsingfors (huvudansvarig SHM)
22.10	Helsingfors, seminarium tillsammans med ÄK-U

Lagstiftningssamarbete och annat rättsligt samarbete

	<u>Justitieministermöte MR-JUST</u>
3–4.6	Helsingfors <u>ÄK-JUST</u> tre möten (ett virtuellt) <u>Evenemang</u>
12–13.11	Nordiskt demokratiforum, Helsingfors
5.11	Nordiska ämbetsmannaaorganet för samiska frågor (NÄS), Kiruna

Digitalisering

	<u>MR-Digital</u>
6.11	Tammerfors <u>HNG-Digital</u>
6.3	online
26–27.5	Mariehamn
30.9	online
5.11	Tammerfors

ÖVRIGT NORDISKT SAMARBETE

Gränshinderarbete, Gränshinderrådets möten

5.3	Gränshinderrådets möte i Köpenhamn
10–11.6	Gränshinderrådets möte i Helsingfors
29.10	Gränshinderrådets möte i samband med Nordiska rådets session i Stockholm
16.12	Gränshinderrådets möte

Trafik

13–14.5	Nordiska transportministrarnas informella möte i Helsingfors
november	Möte för generaldirektörerna för de nordiska ländernas trafikverk i Helsingfors

Invandrings- och medborgarskapsfrågor, inkl. det nordiska samarbetet som gäller invandring och flyktingar

10–11.4	Möte i den underarbetsgrupp för återvandring och återvändande som lyder under samrådsgruppen i flyktingfrågor, Helsingfors
4–5.6	Möte i den underarbetsgrupp för återvandring och återvändande som lyder under samrådsgruppen i flyktingfrågor, Oslo
10–11.6	Samrådsgruppen på hög nivå i flyktingfrågor (NSHF), Esbo
30.9–1.10	Ministtermötet för flyktingfrågor (NSHF), Helsingfors
13.11	Videokonferens på expertnivå om genomförandet av EU:s migrations- och asylkonvention
27–28.11	Möte i den nordiska arbetsgruppen för medborgarskapsfrågor, Köpenhamn

Samarbete inom civil beredskap, beredskap och räddningsväsendet

09/25	Chefskurs på hög nivå i civil beredskap och allmän beredskap
23–25.9	Gränsbevakningsväsendets ledning deltog i de nordiska ländernas årliga kustbevakningsmöte (Nordic Coast Guard Conference), Norge
11/25	Hagaministermöte, Helsingfors

Ungdomssamarbete

	PNU:s evenemang under jubileumsturnén i Vasa, Jyväskylä, Rovaniemi, Uleåborg och Åbo.
12.3	NORDBUK 01/25, Stockholm
20.3	Nordens dag
4.4	Informellt ungdomsministermöte, online
25.4	PNU:s vårmöte och diskussionstillfälle på temat ungas delaktighet i det kommunala beslutsfattandet
9–11.5	Workshop 3 – SNYM-projektets tredje workshop, Helsingfors
14.5	Riksdagsbesök som gäst hos riksdagsledamot Jouni Ovaska och Mittengruppens generalsekreterare Terhi Tikkala
3–5.6	NORDBUK 02/25, Helsingfors
13–15.6	PNU:s medlemsresa till Oslo
7–10.7	UNR Sommarläger – Unga politiker från Norden och Ukraina samlades på Utøya för att diskutera demokrati
23.8	Forum för nordisk påverkan
24–26.10	UNR Session – UNR:s session i Stockholm, Sverige
20.11	NORDBUK 03/25, Köpenhamn
27.11	PNU 60 födelsedagsfest – Jubileumsevenemang, Helsingfors
28.11	PNU:s höstmöte och diskussionstillfälle på temat arktiska Norden
28–29.11	Konferensen Nordic Baltic Youth Summit, Esbo

Pohjola-Norden rf har under 2025 genom de evenemang och funktioner som anges nedan i sin verksamhet förbättrat möjligheterna för barn och unga samt personer som arbetar med barn och unga att stärka sin kompetens om nordiskt och nordiskt samarbete.

Månadens nordiska film

Vår- och höstterminen 2025
Antal besökare: 1 673 elever

Nordjobb

23 nordjobbare anlände till Finland
226 nordjobbare lämnade Finland
1 219 finländska ungdomar sökte jobb

SOOL-bruncher

4 evenemang
Antal besökare: 120 studerande

Skolverksamhet

Lärare (studieresor + kurser): 52 lärare
Lägerskolor (grundskolor och gymnasier): 733 unga
Yrkesskolornas studieresor: 74 unga
Stipendium för lärande i arbetet: 6 unga
Nordiskt sommarläger i Hilleröd: 20 barn och unga
Språkkurs på Åland: 29 unga
Bokstipendier: cirka 1 300 böcker till grundskolans åk 7–9 och gymnasier